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16. 12.
(čtvrtek) 
17:00

VÁNOCE 
LET MINULÝCH
přednáška | muzeum

Den pro dětskou knihu 
4. 12. (sobota) | 9:00 – 13:00 

knihovna | zdarma

9. 12. 
(čtvrtek) 
18:00

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
ANNA BEATA HÁBLOVÁ
autorská beseda | stream na Fb knihovny

Kouzlo Vánoc
výstava od 22. 11.  do  9. 1. 2022 

muzeum | vstupné dle ceníku 

registrace do knihovny 
pro děti na rok zdarma
běžný provoz knihovny
drobné dárky pro nejmenší 

Kulturní centrum Bílovec vám přeje pohodové vánoční svátky 
a pevné zdraví v celém novém roce.  

Adventní čaj o páté 
s kapelou BHP
11. 12. 2021 | 17:00 

Kulturní dům Bílovec
vstupné: 100 Kč 
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ÚVODNÍK STAROSTKY

Když mají srdce křídla

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
měsíc prosinec mám velmi ráda. Už tisíce let se lidé právě 
v tomto měsíci více hledají a setkávají, učí se naslouchat, ra-
dovat a  těšit se. Proto je nám dobře především v blízkosti 
těch, kteří tvoří, plánují, diskutují a  spolupracují. Jsem pře-
svědčena, že v takovém prostředí vznikají myšlenky a cíle pro 
naši budoucnost.

Pojďme proto společně v sobotu 4. prosince  v 17.00 hod. 
v parku na Slezském náměstí rozsvítit náš vánoční strome-
ček. S úsměvem, nadějí a společným přáním. Jste všichni 
srdečně zváni.

Příprava rozpočtu města na rok 2022
Závěr roku vždy patří přípravě rozpočtových výhledů, ve kte-
rých se musíme vypořádat s novými právními předpisy. Zá-
sadní změny zaznamenala odpadová legislativa a  nová vy-
hláška o odpadech. Naše čtenáře jsme pravidelně informovali 
o tom, co v rámci odpadového hospodářství společně s fir-
mou SLUMBI připravujeme a jak nové zákony budou vypadat  
v  praxi. Jistě bude naše čtenáře zajímat, že pro rok 2022  
nenavrhujeme zvýšení poplatku za komunální odpad.

Rozpočet města ale musí reagovat na zvýšení cen ener-
gie, služeb, stavebního materiálu aj. Návrh rozpočtu města 
důkladně a zodpovědně připravovali referenti a vedoucí jed-
notlivých odborů městského úřadu i  organizačních složek, 
ředitelky příspěvkových organizací i  žadatelé o dotace a  fi-
nanční podporu. Proběhlo mnoho koordinačních schůzek 
a společných setkání.  Všechny s jediným cílem – svědomitě 
zpracovat návrh rozpočtu města na rok 2022. Tento návrh byl 
pak projednán na pracovním jednání zastupitelů města, kte-
ré se uskutečnilo ve středu 10. listopadu. Byly zapracovány 
podněty a návrhy přítomných zastupitelů a takto zpracovaný 
a  připravený dokument bude Zastupitelstvu města Bílovce 
předložen ke schválení ve středu 15. prosince.

Setkání starostů obvodu ORP Bílovec
Opět po roce se setkali starostové ORP Bílovec, aby osobně 
projednali nové aktuality v oblasti legislativy a prodiskutovali 
témata dnešní doby. Do ORP Bílovec patří Studénka, Bítov, 
Bílov, Bravantice, Slatina, Jistebník, Kujavy, Velké Albrechtice, 
Albrechtičky, Pustějov a Tísek. Na společném jednání zazněly 
informace z oblasti vydávání občanských průkazů, pasů a ři-
dičských průkazů, byla podána zpráva o územním plánování 
a akci Milostivé léto. Starostové dále diskutovali o energetic-
kém auditu, odpadové legislativě a o zahájení platnosti nové-
ho stavebního zákona, které zatím nemá jasné datum.

Kolegy jsem rovněž seznámila se závěry z letošního XVIII. 
sněmu Svazu měst a obcí ČR, který se uskutečnil 21. – 22. 10. 
2021 v Hradci Králové. Mimo jiné byly na sněmu diskutovány 
otázky délky volebního období nebo otázky trvalého bydliště 
zastupitelů a poslanců.

Starostové samozřejmě dostali informace ohledně mož-
nosti očkování se v Bílovecké nemocnici a o termínech roz-
vozů testů do škol. Výbornou zprávou je, že všechny obce 
v ORP Bílovec potvrdily svou účast na projektu MAP III, který 
sdružuje, podporuje, iniciuje a realizuje cíle a aktivity v oblasti 
regionálního školství.

Všechny starosty měst a obcí čeká nelehká doba, kdy udr-
žet nastavený trend rozvoje obcí a  jejich investic nebude 
jednoduché. Přesto jsme všichni připraveni pracovat pro své 
občany co nejlépe. 

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
stále prožíváme dny plné křehkosti a zranitelnosti a náš boj 
s covidem zatím nekončí. Do nadcházejícího adventního času 
přeji všem především pevné zdraví, přívětivou mysl a dobrá 
rozhodnutí.  Buďte na sebe stále opatrní a prožijte Vánoce 
s těmi, které nosíte ve svých srdcích. Nikdy není pozdě jim 
říct, jak moc vám na nich záleží.

Šťastné a veselé Vánoce vám z celého srdce přeje

Renata Mikolašová, starostka města
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VEDENÍ MĚSTA

Ahoj sousede…
Na první pohled dvě obyčejná slova, 
která způsobí, že když jsou s úsměvem 
vyřčená, vykouzlí vám to úsměv. „Ahoj-
te, zdravím paní Polednová…,” odpo-
vídám. Následuje pár slov, vtípků a ne-
chybí rozebrání vnitropolitické situace 
okolo stínu a  listí z ořechovníku z naší 
zahrady. Na závěr vzájemné doporuče-
ní, ve kterém stánku co mají dobrého. 
A s úsměvem jdeme každý o stánek dál. 

Jsme sousedé, bydlíme vedle sebe, 
naše stěny domu se navzájem podpí-
rají, a přece jsme se viděli až nyní, po 
dvou měsících, na Svatomartinských 
slavnostech v  prostorách bílovecké-
ho zámku. A přesně tak si představuji 
smysl tradic, tradičních trhů, oslav či 
jiných akcí. Ať už se konají kdekoli. Na 
náměstí, zámku, v  kulturním domě či 
v hale, na fotbalovém hřišti, se souse-
dy nebo doma v rodinném kruhu.

Mám velkou radost, že se v  Bílov-
ci daří tradice obnovovat i  navzdory 
tomu, co okolo nás probíhá. Velká ná-
vštěvnost je odměnou a poděkováním 
pro pořadatele, sponzory, mecenáše. 
Úspěšná akce je hlavně motivací pro 
příště. Motivací vylepšovat, měnit, hýřit 
nápady, jak udělat něco výjimečného 
anebo přijet jako účinkující či stánkař.

Prosinec je k  tomu přímo stvořený, 
je plný nejrůznějších akcí. Tak, dobře 
se oblečte a vyražte nasát jeho atmo-
sféru, zahodit aspoň na chvíli starosti, 
zpomalit, něco hezkého koupit, sníst, 
vypít a garantuji vám, že řeknete  “Ahoj 
sousede…”.  

Přeji všem klidný, pohodový prosi-
nec, vánočně laděný v  kruhu rodiny, 
přátel, známých a  třeba i  neznámých 
u stánku se svařákem. Prostě ať máte 
u  sebe stále někoho, kdo vás zahřeje 
a  rozesměje. Dětem samozřejmě přeji 
bílou zimu a dle zásluh dárkovou nadíl-
ku. Šťastné a veselé!

Váš místostarosta Zbyněk Bajnar

Od vzdělávání k socializaci – ohlédnutí za 
covidovými roky 
Blíží se konec roku, a to je čas, který nás 
vždy vybízí k zamyšlení nad uplynulými 
měsíci.

Dva poslední pandemické roky a jejich 
lockdownová období razantně prohlou-
bily problémy, jež do školství vnesl spo-
lečenský vývoj posledních let. 

Je čím dál náročnější vyrovnat se s dů-
sledky bezbřehé inkluze, postupujícím 
rozpadem tradičních rodinných vztahů, 
šířící se bezlimitní a ochranitelskou vý-
chovou i prohlubováním sociálních roz-
dílů.

Ukazuje se, že školy musejí přizpůso-
bit svou činnost těmto novým skuteč-
nostem. Učitelé se začínají stále častěji 
věnovat spíše výchově než vzdělávání, 
mnohem více energie investují do soci-
alizace mladých lidí, kteří stále obtížněji 
hledají cestu sami k sobě a ke svým vrs-
tevníkům, zůstávají osamoceni se svými 
osobními problémy, nedovedou spolu 
komunikovat a  řešit konflikty. Základní 
i střední školy se potýkají také se ztrá-
tou motivace žáků a studentů ke studiu 
a osobnímu rozvoji. Na školách přibývá 
sociálních pedagogů, psychologů, spe-
ciálních pedagogů, asistentů. A je velmi 
náročné celý tento podpůrný systém 
sladit ke vzájemné spolupráci.

Stále častěji slyšíme od odborníků, že 
máme pečovat o wellbeing – to znamená 

pocit duševní pohody. Ano, v  současné 
době je to ve školách důležité téma. Hlu-
boce smekám před všemi pedagogy, kte-
ří s láskou a pochopením pomáhají svým 
žákům a  studentům překonávat osobní 
problémy, a ještě k tomu je provázejí na 
cestě poznání a osobního rozvoje. 

Děkuji všem pedagogům bíloveckých 
škol za náročnou a  obětavou práci, za 
to, že připravují mladé lidi na život, že 
jim dávají šanci na úspěch. 

Rodičům přeji hodně energie, lásky, 
pochopení a dobré vůle. Snažme se na-
jít k  dětem cestu, nevzdávejme se po 
prvním neúspěchu. Povídejme si s nimi, 
ptejme se jich, co je trápí a  co je těší, 
jaké mají touhy, v  jaké hodnoty věří. 
Vánoční svátky jsou k tomu ideální pří-
ležitostí. Budování vztahů a  vzájemná 
komunikace mezi generacemi je totiž 
základem úspěšného rozvoje naší spo-
lečnosti. 

Žákům a studentům přeji, aby se jim 
podařilo udržet či najít duševní rovnová-
hu, touhu po poznávání a osobním růs-
tu. Neboť, jak říká neznámý autor: „Uči-
tel vám může otevřít dveře, ale vstoupit 
do nich musíte vy sami.“ 

Krásné svátky nám všem.

Za komisi pro výchovu a vzdělávání 
Renáta Fialová

Odkaz na on-l ine
přenos zasedání
najdete na webu

města a sociálních
sít ích.

ZASTUPITELSTVA
MĚSTA

19. ZASEDÁNÍ 

15. 12. (st) | 13:00 
Kulturní dům Bílovec

www.bilovec.cz mestobilovec bilovec.cz

Milí čtenáři, v  době uzávěrky zpra-
vodaje neznáme aktuální vládní 
proticovidová opatření. Sledujte 
web města i naše sociální sítě, kde 
vás o  změnách připravovaných akcí  
budeme informovat. Děkujeme  
za pochopení.  (red)
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Bílovec & Bad Neustadt a. d. Saale – 20 let partnerství
Dopis starosty města Bad Neustadt a. d. Saale.

20 let partnerství mezi Bad Neustadtem a  Bílovcem by 
vlastně bylo příležitostí k pěkné oslavě," poznamenal s lítos-
tí starosta Michael Werner, „ale bohužel to není kvůli koro-
naviru možné, a tak se od vzájemných návštěv v současné 
době upouští."

Dne 8. září 2001 byl podepsán dokument o partnerství 
mezi oběma městy. Ještě o něco déle existuje výměna žáků 
mezi partnerskými školami – Základní školou Komenského 
a Základní školou T. G. Masaryka z Bílovce, bývalým Wag-
stadtem a místní střední školou. „Sice se v průběhu uply-
nulých desetiletí na obou stranách vystřídali ředitelé škol, 
radní a starostové, ale také se ukázalo, že vzniklé kontakty 
a přátelství jsou trvalá a přetrvávají i po letech," uvedl Klaus 
Schiffmann, učitel.

"Přesto chceme toto výročí oslavit malou slavností na 
Schulbergu," objasňuje Rita Rösch, referentka pro part-

nerské vztahy města. "Naše akce je jednak poděkováním 
iniciátorům, jednak všem občanům obou měst, kteří vý-
měnu již tolik let podporovali. Došlo k mnoha intenzivním 
a nádherným setkáním, z nichž se vyvinula i soukromá přá-
telství."

Zvláštní poděkování vyjádřila Rita Rösch v prvé řadě Klau-
sovi Schiffmannovi, který v uplynulých 20 letech doprovázel 
řadu mladých lidí do České republiky a celý projekt formoval. 
Rita Rösch také poděkovala bývalým i současným ředitelům  
školy, kteří měli k výměně vždy kladný vztah a podporovali 
ji. Krásná tradice školní výměny by měla rozhodně pokračo-
vat, to si přejí všichni aktivní členové partnerského výboru. 
"Přijde doba, kdy budou opět možné vzájemné návštěvy," 
řekla Rita Rösch.

Z Bad Neustadtu posílají pozdravy.

Michael Werner, starosta města Bad Neustadt a. d. Saale

Participativní rozpočet má smysl
Představujeme vám výsledek vítězné-
ho návrhu, který byl realizován v rám-
ci participativního rozpočtu 2021. 
Děkujeme paní Nikole Arátorové  
za spolupráci a  nezbývá než popřát 
všem návštěvníkům smyslově-relaxač-
ní zahrady příjemnou zábavu.

V  rámci participativního rozpočtu 
na rok 2022 byl  podán jeden návrh. 
Jednalo se o  výsadbu stromořadí na 
ulici Opavská. Autorka projektu si ale 

bohužel neověřila majetkové vztahy 
a  umístila svůj návrh mimo pozemky 
města. Je nám to líto, ale její  návrh ne-
lze uskutečnit.  A tak se budeme těšit 
na nové návrhy příští rok. Nebojte se 
jít za svými sny a pokuste se  vybudo-
vat v našem městě to, co považujete 
za přínosné. Vaše podněty a  nápady 
nás zajímají.

Vedení města

Retro kalendář města
Nový stolní týdenní kalendář města 
pro rok 2022 je již v prodeji v Turistic-
kém informačním centru Bílovec za 
60 Kč. V kalendáři jsou použity sním-
ky z alb Státního okresního archivu 
Nový Jičín z let 1933–1988 uložených 
v archivním fondu Městský národní 
výbor Bílovec.

Mediální komise
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Cena města Bílovce 
V listopadovém čísle našeho zpravodaje jste jistě zazname-
nali úspěch Minipivovaru Zobak na XXXI. Mezinárodním piv-
ním festivalu v Českých Budějovicích.

V kategorii Sour obsadil první místo za své pivo s názvem 
„Tropický kyseláč“ a získal Zlatou pivní pečeť. Jedná se o nej-
prestižnější pivovarnickou cenu v České republice. V ostat-
ních kategoriích obsadil Zobak se svými pivy rovněž důstoj-
né příčky. 

Minipivovar Zobak vznikl díky našemu spoluobčanovi Ing. 
Petru Holubovi v roce 2012 a od té doby je oblíbeným des-
tinačním místem ve městě. Pravidelně pořádá burger-gyros 
víkendy, zvěřinové či svatomartinské hody apod. Již podruhé 
organizoval v létě pivní festival BeerFest v areálu zámku, kte-
rý je u občanů i návštěvníků města velmi oblíbený, o čemž 
svědčí obrovská účast občanů města i širokého okolí.

Rada města udělila panu Petru Holubovi a celému kolekti-
vu Minipivovaru Zobak Cenu města Bílovce 2021. K úspěchu 
srdečně blahopřejeme.

Lenka Nováková, odbor vnitřních věcí

Milostivé léto
Symbolicky na výročí vzniku samostatné Československé 
republiky nabyla účinnosti část změnového zákona, jenž 
novelizuje občanský soudní řád, exekuční řád a další záko-
ny. Tímto dnem začíná tzv. milostivé léto, tedy období, kdy 
dlužníci mohou dosáhnout zastavení exekucí, které vznik-
ly z  veřejnoprávních dluhů. Pokud dlužníci do 28. ledna 
2022 zaplatí zbývající jistinu a k tomu přidají částku ve výši 
750 Kč bez DPH, exekutor bude povinen exekuci zastavit. 
Ve vztahu k obcím a městům, jakož i právnickým osobám 
s  většinovou majetkovou účastí v  nich, může jít o  pohle-
dávky na poplatcích, dlužných nájemných, nezaplaceném 
jízdném apod.
 

Datové schránky nově
S účinností od 1. ledna 2023 rozšiřuje zákon č. 12/2020 
Sb., o právu na digitální služby, množinu subjektů, kterým  
udou nově zřizovány datové schránky z  moci úřední.  
Zatímco v případě datových schránek fyzických osob, kte-
rým bude datová schránka zřízena po prvním přihlášení 
k některé z on-line služeb prostředkem pro elektronickou 
identifikaci vydaným v rámci kvalifikovaného systému elek-
tronické identifikace, datové schránky podnikajících fyzic-
kých a právnických osob budou automaticky zřízeny po je-
jich zápisu do příslušné evidence. Pouze datovou schránku 
fyzické osoby zřízené z moci úřední lze posléze na žádost 
této osoby znepřístupnit.

Systém datových schránek představuje jednoduchý, 
bezpečný a  státem garantovaný způsob komunikace 
občanů a  podnikatelů s  veřejnou správou, a  to jak pro 
podání vůči orgánům veřejné moci, tak pro doručování 
písemností.

Úprava úředních hodin městského 
úřadu
Ve čtvrtek dne 23. 12. 2021 v době od 12:00 do 14:00 
hodin a po celý den ve čtvrtek dne 30. 12. 2021 jsou úřed-
ní hodiny Městského úřadu Bílovec pro veřejnost zrušeny. 

Provoz podatelny Městského úřadu Bílovec bude v závě-
ru roku zajištěn takto:
čtvrtek 23. 12. 2021 od 8:00 do 11:00 hodin
čtvrtek 30. 12. 2021 od 8:00 do 11:00 hodin a od 12:00 
do 14:00 hodin
pátek   31. 12. 2021  provoz podatelny  je  z  provozních  
důvodů zrušen

Děkujeme za pochopení.

Ing. Jiří Hodic, 
 tajemník městského úřadu
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Městský úřad Bílovec má novou elektronickou úřední desku

Městský úřad má novou elektronickou úřední desku, která 
nahradí stávající vývěsní skříňky umístěné na zadní části bu-
dovy Městského úřadu Bílovec na ul. 17. listopadu č. 411.

Instalace a zprovoznění nové elektronické úřední desky 
proběhly v závěru měsíce října a začátkem listopadu 2021. 
Elektronická úřední deska s  dotykovou obrazovkou tak 
plně nahradila dosud používané vývěsní skříňky, vyvěšovat 
papírové dokumenty tedy již nebude nutné. Tento moder-
ní nástroj elektronické komunikace je propojen s  webo-
vými stránkami města, prostřednictvím kterých je sdílena 
webová verze úřední desky. Nová elektronická úřední des-
ka umožňuje pohyb v prostředí webových stránek města, 
stejně jako na počítači, tabletu či mobilním telefonu, avšak 

s tím omezením, že není umožněn přechod na jiná webová 
(internetová) rozhraní.

Bílovečtí občané i návštěvníci našeho města tak najdou 
vše potřebné přehledně na jednom místě. Přístup a ovládá-
ní je přizpůsobeno bezbariérově, tj. tedy i osobám pohybu-
jícím se na invalidním vozíku, a to po dobu 24 hodin denně.

Zprovozněním elektronické úřední desky byl též vyřešen 
praktický problém s  mnohdy nedostatečným místem pro 
„papírovou“ verzi a ušetřen čas s kopírováním a  fyzickým 
vyvěšováním dokumentů. Elektronická úřední deska je tak 
dalším inovativním krokem k  poskytování služeb elektro-
nické komunikace úřadu s občanem a  jednou z možností 
vytváření moderní veřejné správy.

Současně s  elektronickou úřední deskou na budově 
Městského úřadu Bílovec byla na zídce u  muzea umístě-
na elektronická informační tabule. Tato multifunkční tabu-
le umožňuje procházet obsah webových stránek města, 
Městského úřadu Bílovec a úřední desku, Turistického in-
formačního centra Bílovec a bíloveckého zámku.

Do budoucna se počítá i s dalšími funkcemi – např. objed-
návání vstupenek, komentované vyprávění o městě Bílovec 
a  jeho památkách či realizace bezkontaktních plateb pro-
střednictvím informačního panelu. O dalších novinkách vás 
budeme informovat.

Věříme, že tyto moderní nástroje budou hojně využity nejen 
z řad občanů, ale i z řad návštěvníků našeho krásného města.

Ing. Jan Bartoš, MBA,  
vedoucí odboru vnitřních věcí

Obnova činnosti Senior Pointu  
Nový Jičín
Senior Point v  Novém Jičíně opět obnovil svou činnost 
v  tradičním čase (úterý 8.00–12.00 hodin, středa 12.00–
16.00 hodin) na tradičním místě na ulici Revoluční 6, Nový 
Jičín (vchod z podchodu mezi parkovištěm a  Janáčkovými 
sady) v původním rozsahu činnosti (www.SeniorPointy.cz). 
Zdarma jsou seniorům nad 65 let poskytovány detektory 
plynu a hlásiče požáru. Senioři si mohou v uvedeném čase 
vyzvednout detektor plynu, příp. hlásič požáru, osobně na 
základě předloženého občanského průkazu. Senioři, kteří 
ze zdravotních důvodů nemohou Senior Point navštívit, 
mohou prostřednictvím ověřené plné moci pověřit jinou 
osobu. 

Senioři mohou Senior Point navštívit v uvedených časech 
bez objednání nebo se mohou v uvedených provozních ho-
dinách objednat telefonicky na čísle 556 423 865. Objednaní 
klienti jsou při vyřizování záležitostí upřednostňováni. I  na-
dále je možnost využít elektronické komunikace přes e-mail: 
novyjicin@seniorpointy.cz.

Odbor sociálních věcí

Mosty a mostní lávky v majetku města
Město Bílovec má ve své správě celkem 12 mostů a 6 lávek. 
Šest mostů je v Bílovci, pět ve Staré Vsi a jeden ve Lhotce.  Tři 
lávky jsou v Bílovci, dvě ve Staré Vsi a jedna lávka je ve Lhot-
ce. U všech probíhá pravidelná revize a následně nutné opravy 
v  rámci záchovné údržby. Celkovou rekonstrukci čeká v  bu-
doucnu most na ulici Mlýnská a do parku na Střelnici. Pokud by 
došlo k realizaci těchto akcí, občané budou včas informováni. 

Odbor investic a údržby majetku města

Registrace seniorů 80+ k očkování 
proti COVID-19
Odbor sociálních věcí nabízí možnost registrace k očkování 
osamělým seniorům starším 80 let. Jedná se o třetí, posilující 
dávku proti nemoci covid-19. Senioři se mohou obrátit na 
telefonní linku 556 312 142. Pro registraci na posilující dávku 
je nutné použít stejné telefonní číslo jako při první registraci. 
Pokud si nevzpomínáte, které telefonní číslo jste při první re-
gistraci využili, je nutné provedení registrace prostřednictvím 
informační linky Ministerstva zdravotnictví ČR – 1221.
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Kde všude o Vánocích najdete 
oleje a tuky k vytřídění?

I o Vánocích je dobré myslet na čisté odpadní potrubí, 

přírodu a planetu. Děkujeme, že nezapomínáte třídit 

použité kuchyňské oleje. 

Veselé vánoční slití oleje 
a šťastný rok 2022!

Sádlo a tuk 
z klobás

  Olej z řízků Olej z kapra Olej z nakládaných 
dobrot

Pevné tuky 
z pečení

Vanocni_kapman_A4_F.indd   1Vanocni_kapman_A4_F.indd   1 02.11.21   14:3902.11.21   14:39

Pozvánka ke slavnostním 
obřadům v kapli sv. Barbory 
sobota dne 11. prosince 2021:

14:00 hod. Blahopřejeme jubilantům
15:00 hod. Blahopřejeme jubilantům

Prosíme o dodržení platných protiepidemických opat-
ření. Děkujeme.

V měsíci listopadu 2021 jsme přivítali tyto novorozené 
občánky našeho města: 
Marek Žižka, Štěpánka Grodová, Lukáš Koňařík, Kateřina  
Horáková, Vojtěch Mlýnský
 
V měsíci listopadu 2021 jsme poblahopřáli těmto ju-
bilantům:
Zdeňka Šurmanová, Alenka Vavrečková, Vladimír Rajnošek,  
Zdeněk Nekoranec, Liduška Hošová, Alexandra Holubová, 
Dagmar Denerová, Anna Hellebrandová, Josef Němec

Děkujeme za velmi kladné a přívětivé ohlasy na listopa-
dové obřady v kapli sv. Barbory.

Alena Gelnarová, oddělení správní

Máte potíže se sluchem?
Organizace Tichý svět ve spolupráci s  městem Bílovec za-
bezpečila občanům Bílovce a místních částí, ale i ostatním 
občanům, kteří vyřizují své záležitosti na zdejším úřadě,  
zpřístupnění informací v  českém znakovém jazyce. Tuto 
službu mohou využít také osoby, které o  sluch přicházejí 
vlivem věku a preferují přepis mluveného slova. Tlumočení 
znakového jazyka i přepis mluvené řeči online na úřadě je 
prostřednictvím aplikace Tichá linka. Podstatou Tiché linky 
je zajištění možnosti online komunikace pro osoby se slu-
chovým postižením, ať už formou tlumočení, nebo přepisu 
mluvené řeči, a  to jak v  případě osobního rozhovoru, tak 
třeba telefonátu. Tlumočník či přepisovatel a klient se spojí 
prostřednictvím internetu, Tichou linku je tak možné využít 
naprosto kdekoliv.

A jak poznáte, kde úřad Tichou linku využívá? Má na dveřích 
růžovou nálepku se sluchátkem. 
Pro hladký průběh jednání na úřadě doporučujeme klientům 
se sluchovým postižením, aby se registrovali prostřednic-
tvím rezervačního systému města https://www.bilovec.cz.

Organizace Tichý svět pomáhá osobám se sluchovým po-

stižením v jakékoliv životní situaci. Naše ostravská pobočka 
je tu pro vás. Ať už se jedná o vyřizování sociálních dávek, 
příspěvků, invalidních důchodů, příp. průkazů ZTP. Někteří 
klienti využívají také možnosti poradenství k  dluhové pro-
blematice či možnost využít právní poradnu. Věnujeme se 
také nácviku sociálních dovedností a rozvoji znalostí, které 
pomohou klientům v běžném životě. Prakticky to znamená, 
že konzultanti mohou pomoci při nácviku samostatného 
pohybu, práce na počítači nebo využívání dopravních pro-
středků. Asistují také u různých činností, například u práce 
s  informacemi, podání inzerátu nebo obecně při řešení ja-
kýchkoliv pracovních záležitostí. Také poskytujeme tlumoč-
nické služby jak fyzicky, tak online. Pokud se svého okolí stá-
le doptáváte, ale i tak máte potíže s porozuměním, obraťte 
se na Tichý svět. Naše konzultantky jsou tu pro vás a moc 
dobře si uvědomují, jak je občas těžké si přiznat, že už náš 
sluch není v pořádku a že je důležité začít to řešit. 

Můžete nás kontaktovat: alena.hegerova@tichysvet.cz, 
tel. 702 158 110. V Ostravě nás také můžete osobně navští-
vit na pobočce: ul. Zeyerova 110/12, v úterý a  čtvrtek od 
9:00 do 16:00. 

Mgr. Bc. Alena Hegerová
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V první polovině roku 2022 spustí Moravsko-
slezský kraj poslední, v pořadí čtvrté, kolo 
kotlíkových dotací.  

Abychom mohli dotace na nové zdroje 
tepla poskytovat, musíme nejdříve proká-
zat Evropské unii Váš zájem. 

K tomu slouží jednoduchý dotazník, který 
naleznete zde: https://1url.cz/@kotliky4.  

Čím více zájemců dotazník vyplní, tím více 
finančních prostředků bude mezi občany našeho 
kraje rozděleno. 

 

Pro více informací o výši dotace, uznatelných 
nákladech, oprávněných příjemcích podpory 
atd. můžete využít jeden z těchto kontaktů: 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz 

 595 622 355 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický 
zdroj tepla 

Nezapomeňte, od 1. září 2022 platí zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy! 

Kotlíkové dotace Vám zaplatí až 95 % nákladů na pořízení nového kotle. 
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Velké překvapení aneb 
Kniha napříč školami
Tento název nese originální knížka, na 
jejímž vzniku se podíleli žáci 5. a 7. tříd 
osmi základních škol z  Bílovce, Stu-
dénky a  okolních obcí. Křest knihy se 
uskutečnil v Kulturním domě v Bílovci 
ve středu 3. listopadu v  odpoledních 
hodinách.

Slavnostní křest moderovala paní 
Aranka Horváthová, která působí jako 
vedoucí Pracovní skupiny pro rozvoj 
čtenářské gramotnosti Místního akční-
ho plánu II ORP Bílovec. Připomněla, že 
kniha je výsledkem aktivity této skupi-
ny, kde před dvěma roky vznikl nápad 
propojit žáky 5. a 7. tříd Bílovce, Stu-
dénky, Pustějova, Kujav, Albrechtiček 
a Tísku a  jejich učitele pomocí společ-
ně psaného příběhu. A  tak se z  žáků 
v době distanční výuky stali spisovatelé 
a ilustrátoři.

Kniha obsahuje pětadvacet příběhů 
a  je rozdělena do dvou částí. Autory 
příběhů v  první části jsou žáci 5. a  7. 
tříd, kteří své příběhy doplnili ilustra-
cemi, a  nechybí ani ukázky dětských 

rukopisů. Poslední dva příběhy v knize 
vznikaly jako jedno velké překvapení. 
Byly totiž psány na pokračování, po-
stupně v jednotlivých školách. 

Přestože publikace není určena 
k prodeji, může si knihu přečíst i širo-
ká veřejnost. Kniha bude distribuována 
do všech zúčastněných škol a  obdrží 
ji také školní i obecní knihovny a také 
starostové obcí.

Kmotrou knihy se stala starostka 
Bílovce paní Renata Mikolašová, která 
knihu pokřtila. Poté ostatní členové 
pracovní skupiny předali mladým au-
torům balíček se zmíněnou knížkou 
a upomínkovými předměty. 

Na závěr zaznělo poděkování všem 
členům pracovní skupiny, všem auto-
rům textů a ilustrací, pedagogům, kteří 
žáky při práci vedli, a samozřejmě také 
rodičům. Poděkování patří také mla-
dým zpěvačkám K. Švorcové, M. Ho-
řínkové a  Z. Sobotkové a  tanečnici E. 
Jermářové, které svým zpěvem a taneč-
ním vystoupením zpestřily slavnostní 
odpoledne.

Rádi bychom knížce popřáli mnoho 
nadšených čtenářů, pro které bude 

tato kniha jedním velkým příjemným 
překvapením.

Členové Pracovní skupiny  
pro rozvoj čtenářské gramotnosti

Projekt MAP II ORP Bílovec, Registrač-
ní číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/
0008617.
Tento projekt je spolufinancován  
Evropskou unií.

Realizační tým projektu MAP II 
OPRP Bílovec

MĚSTSKÁ POLICIE
Drobky
Drobný nešvar s  drob-
ky od starého pečiva 
rozsypaný na ploše 
náměstí může velký 
problém značit. Ne-

domyšlený počin krmiče ptactva ale 
neláká jen přemnožené holuby na ná-
městí, ale také drobné a velké hlodav-
ce, ti zase lákají dravce jako jsou např. 
kočky, kuny, kteří zalézají pod kapo-
ty aut a  ničí elektroinstalaci.  Taky to 
musím odmítnout z hlediska pořádku, 
protože se jedná o znečištění veřejné-
ho prostranství s reálnou hrozbou po-
kuty. A musím dodat, že pokud tento 
nepořádek nesklidí zvířátka, ale musí 

jej uklidit člověk, že to taky něco stojí. 
Pak tedy vzkazuji: „Dobrý člověče, ko-
nej a přikrmuj, ale s  rozvahou občana 
tohoto města. Nikdo nechce zakopá-
vat o  potkany na náměstí nebo si na 
botách odnášet rozmočené těsto ze 
starých rohlíků."

Petardy
Ještě před nedávnem zapadlo letní 
slunce za obzor a  už se mluví o  prv-
ním mrazu, sněhu a Vánocích. Kvapem 
se blíží doba, která probere mobily 
a  počítače mnoho ukolébaných dětí 
a  mládežníků, kteří v  prosinci berou 
obchody s  petardami útokem. Kdo 
má rozum a děti, pak ví, že jakákoliv 
petarda je nebezpečná. Nakládání, 
prodej a použití pyrotechniky upravu-

je zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotech-
nických výrobcích a zacházení s nimi. 
Jsou zde uvedeny kategorie pyrotech-
niky a  podle tohoto značení může 
pyrotechniku nakupovat občan starší 
15, 18 nebo 21 let. Kategorie je vždy 
označena na výrobku. Všichni víme, že 
cílem pyrotechniky je co největší zvuk 
a optický efekt. V dnešní době si po-
užívání pyrotechniky rychle přisvojili 
různí oslavenci a  nabyli jakýsi faleš-
ný pocit demokracie, že když to vidí 
v  americkém filmu, tak proč ne tady. 
A  hned za nimi zkoumavá mládež, 
která si to přísně spojuje s  měsícem 
prosinec. Už ani ne tak se Silvestrem 
a Novým rokem, ale raději s celým pro-
sincem. A k těm směřuji tyto informa-
ce. Používáním pyrotechniky rušíme 
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sousedy, trpí zvířata, neodborným za-
cházením můžete způsobit škodu na 
zdraví, ale i na majetku, můžete zalo-
žit požár, způsobit dopravní nehodu 
a jsou známé případy popálenin i spá-
lení značkových bund. Rodiče, mějte 
volný čas svých děti pod kontrolou. 
A hlavně jejich kapsy.

Dušičky
Od Dušiček uběhl měsíc a  můžeme 
bilancovat. Z  pohledu policie nedošlo 
u  hřbitovů ke vloupání do aut. Řidiči, 
kteří vyjíždějí jen sporadicky na Veliko-
noce, do Polska a na Dušičky, nepáchali 
dopravní nehody a neměli jsme žádné 
oznámení o krádeži výzdoby hrobů. Ale 
iluze o  tom, že se to nedělo, nemám. 
Bohužel, drobné krádeže se pietním 
místům nevyhýbají. V  minulosti jsme 

odhalili, že svíčky kradli bezdomovci, 
kteří se jimi ohřívali. Město plánuje na 
hřbitov instalovat kamerový systém.

Bezdomovec
Strážníci opakovaně zasahovali vůči za-
nedbanému muži, který prohledával po 
Bílovci odpadky. Asi v polovině listopa-
du, když jej přistihli znovu, jak předstírá 
úklid v zastávce autobusu, nabídli mu 
pomoc. Odvezli jej na odbor sociál-
ních věcí a zprostředkovali mu důstoj-
né ubytování v  Kopřivnici. Odtamtud 
totiž muž, mimo jiné rodilý Bílovečák, 
pochází. Bohužel, přes vynaložené úsilí 
a naši dobrou vůli se do Bílovce vrátil 
ještě večer. Na svoji obhajobu uvedl, 
že jako bílovecký rodák má k  Bílovci 
srdečný vztah, který spolu s věkem ze-
sílil. Zvolil si svůj způsob života. Jeho 

osobní svobody jsou zaručeny v Listině 
základních lidských práv a svobod. Tato 
mohou být porušena až v případě, že 
zasahují do práv jiných.

Pavel Kudela, velitel městské policie

Městská policie, 
Slezské náměstí 1/1, 

budova radnice,  
vchod z ulice Městský kopec, 

e–mail: mest.policie@bilovec.cz; 
tel. 556 414 206,  

mobil: 608 252 535, 
web: www.bilovec.cz

Jsme tady 24 hodin denně,  
abychom Vám pomohli s řešením 

problému.

SLUMBI informuje
SLUMBI spol. s r. o. ozna-
muje občanům a  podni-
katelům, že od 1. 1. 2022 

jsou změněny svozové dny pro svoz popelnic a kontejnerů se 
směsným komunálním odpadem – viz dále.

Změny svozových dnů od 1. 1. 2022 – město Bílovec a jeho 
spádové obce:

Svoz  
do 31. 12. 2021

Svoz  
od 1. 1. 2022

Bílovec – horní část pondělí pondělí
Bílovec – dolní část úterý úterý
Výškovice pondělí středa
Stará Ves, Ohrada čtvrtek úterý
Bravinné čtvrtek úterý
Lubojaty čtvrtek středa
Lhotka čtvrtek středa

Vážnému zájemci  nabízíme k  pronájmu objekt auto-
myčky na adrese Bílovec, Opavská 828/61, spolu s tech-
nologií pro mytí aut (mycí rám, čistírna odpadních vod).  
Generální oprava mycího rámu nebo jeho výměna nutná.
Bližší informace poskytne Ing. Dalibor Andree, jednatel 
společnosti, tel. 730 149 544.

Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 2022 končí pytlový 
sběr plastu. Proto si nezapomeňte požádat o nádoby na 
tříděný odpad na adrese: jana.bzonkova@bilovec.cz

SLUMBI spol. s r.o.
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BURAN, CIRKUSÁK a KERAMIK
K prosinci mi sedí vánoční trhy, nákup dárků a teplo kamen. Volám keramikovi Milanu Pracnému. Ten má v ateliéru určitě teplo 
od keramických pecí a mně je pořád zima.  Nabízí se hodně otázek. 

Zajímalo by mě, co předcházelo vaší keramice?
Děkuji, to vám moc rád povím, tedy jestli na to máme dost 
času.

Máme, jsem zvědavá, poslouchám.
V mých deseti letech jsme se odstěhovali s maminkou, po-
rodní bábou, na osm let na Šumavu do Vyššího Brodu. Ob-
rovská změna k mojí samostatnosti. Pohraniční Šumava, pra-
covití lidé, vesnické prostředí, první lásky, jiný jazyk. Moje: 
včil, kaj iděš a děvuchy nebodovalo ani omylem. Po třiceti 
letech jsem se tam vrátil na třídní sraz. Skoro nikdo mě ne-
poznal. Byla tam i moje první láska – třídní krasavice, dcerka 
řezníka Jarmila Kropáčků. Přisedla si ke mně s omluvou: “Teh-
dy když jsi mě chtěl, tak jsem tě moc nebrala. Byl jsi malý 
a tlustý. Byli jste chudí, nechtěla jsem tě. Obzvlášť, když jsi 
přišel do školy ve vytahaných teplákách a rádiovce. Vypadal 
jsi jako buran.“  Následně jsem v mém životě využil pár šancí, 
abych už nikdy nebyl odmítán skrze chudobu, neschopnosti 
a rádiovkám.

Buran? Co následovalo? Jak jste se ze zapadlého Vyššího Bro-
du dostal ke keramice?
Uměl jsem kreslit, tak maminka rozhodla, že toho nemůžu 
moc pokazit na Umělecké keramické škole v  Bechyni. Vzali 
mně jako posledního nad čarou. Byly tam většinou bohémské 
pražské děti. Mě zajímalo řemeslo a užitková keramika. To se 
ukázalo mnohem později jako moc dobrá volba. 

Milane, dozvěděla jsem se také o vaší části života, kdy jste 
skákal salta v americkém cirkuse. Bylo tomu tak?
To byla jedna velká pohádka, která pozitivně ovlivnila můj ži-
vot. Po keramické škole jsem se dostal do reprezentačního 
družstva – skoky na trampolínách. V roce 1971–72 jsme byli 
opakovaně na exhibicích v Rakousku. Oslovil nás manažer se 
seriózní nabídkou na roční angažmá v americkém cirkuse, kte-
rý pojede po městech Španělska. Do cirkusu na úrovni dnešní-
ho Cirque du Soleil. Cestování, svoboda, tanečnice, salta, kte-
rá jsme doposud každý den skákali zadarmo, byla královsky 
zaplacená. Bylo nám 23 let a rok 1973. Vrátili jsme se po roce 
ze Španělska se smlouvou na další dva roky s účinkováním 
ve světové show po sportovních halách v USA. Komunista na 
tehdejším Pragokoncertu nás nepustil. 

Co následovalo – už keramika?
Keramiku na volné noze nešlo bez vysoké školy dělat. Tak jsem 
se na propagaci Okresního kulturního střediska staral o pro-
pagaci kulturních akcí. Pořádal výstavy, maloval v nadživotní 
velikosti Leniny a Gottwaldy. Dva roky před revolucí už jsem 
toho měl dost. Využil jsem první příležitost, kdy bylo možné 
odejít na volnou nohu. V Bílovci byl předsedou Národního vý-
boru s. Zdeňko Kupka. Odvážně mě na začátku podpořil. Ta-
kový bílovecký Gorbačov.  Úřednice paní Kubánková se trochu 
bála, že nás zavřou oba, když mi dá povolení dělat keramiku. 
Dala ho k symbolickému datu, a to svátku práce 1. 5. 1988. 
Taky byla odvážná. To jsme už v Bílovci byli tři.

A jsme u keramiky. Povídejte…
Ano. Teď přišly na řadu zkušenosti z ciziny, propagace, odbor-
né keramické vzdělání, drzost, odvaha. Postavil jsem keramic-
ké pece, kamarádi vyrobili hrnčířské kruhy. Zpětně se ukázalo, 
že obrovským plusem bylo, že nic nebylo. Ráno jsem do gale-
rie Dílo (prodejna uměleckých děl) přivezl deset souprav a do 
odpoledne je vykoupily úřednice a  učitelky. Byly to nejlepší 
zákaznice s vytříbeným vkusem. Po dvou letech přišla revolu-
ce. A já jsem hned vyrazil na zkušenou do Rakouska, Švédska, 
Francie a opět Španělska. 

Je pravda, že jste byl pozván na prezentaci své práce na umě-
leckou univerzitu ve státě New York? 
Jsem skromný, to už je patrné z mých odpovědí, ale na to 
jsem velmi hrdý. Sešlo se několik náhod. Do ateliéru přijelo 
opakovaně několik zájezdů turistů – Čechoameričanů. Oni 
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Nový rakouský spolkový kancléř má 
rodové vazby na Bílovec

Nově jmenovaný rakouský spolkový kancléř Alexander 
Schallenberg (celým jménem Alexander Georg Nicolas Chris-
toph Wolfgang Tassilo Graf von Schallenberg), syn rakouského 
diplomata Wolfganga hraběte von Schallenberga (nar. 1930 
v Praze), je prapravnukem Marusch von Schallenberg (rozené 
von Lappitz), sestry naší zámecké paní Christiny Pražmové 
z Bílkova (rozené von Lappitz). Christina Pražmová z Bílkova 
napsala své sestře Marusch z Bíloveckého zámku 12 velice za-
jímavých dopisů, které jsou uloženy v archivu Rossenau.

Prapradědeček pana kancléře Christoph hrabě von Schallen-
berg (švagr bílovecké zámecké paní Christiny Pražmové) byl 
velitelem dunajské flotily a básník.

Eduard Valeš,  
kastelán zámku a kronikář města

Halloween ve Výškovicích
Výškovičtí si udělali 30. října Halloween v  americkém 
stylu. Děti chodily koledovat dům po domu a dostávaly 
za to sladkou odměnu. Na naší zahradě jsme pro děti 
připravili netradiční soutěže a strašidelnou výzdobu. Vě-
řím, že si to všechny děti užily.

Lucie Bažacká

i  jednotliví Američané si nakoupili převážně jídelní servisy. 
Najedli se z nich u nich doma vlivní přátelé a  řekli si, proč 
nepozvat středoevropana k nim, ať ukáže studentům svoji 
tvorbu. A tak se stalo. Odjeli jsme se ženou do USA na dva 
měsíce.  Poznali jsem tvorbu východního i západního pobře-
ží, speciální matnou bílou keramiku na Hawai. Obrovská zku-
šenost, co mě posunula dál. Američané nám pověděli, jak to 
bude u nás s kapitalismem, tvorbou, službami a vývojem cen 
vypadat. Věřil jsem jim úplně všechno. Vybral jsem si cestu 
zakázek pro velké firmy. Reklamní soupravy v dárkovém bale-
ní s visačkou firmy. Dále jsme zařizovali restaurace stylovým 
nádobím včetně světel. Splnil se mi tak jeden z mých snů.

Nabízí se tedy poslední otázka. Co teď?
Už dva roky chci skončit. Ještě do Vánoc vypálím poslední pec. 
V prosinci uspořádám dny otevřených dveří, ať můžu ještě na-
posledy ukázat bíloveckým technologii výroby, hrnčířské kru-
hy a pece. Ceny zboží pro ně snížím na režijní ceny. Bude se 
to konat ve středu odpoledne 8. 12. a v sobotu dopoledne 
11. 12. Na všechny se moc těším.  Kruh se v  těchto dnech 
uzavírá tím, že předávám všechny odborné zkušenosti mladé 
keramičce Markétě ze statku u Vyššího Brodu. Samoty, kde 
moje maminka pomáhala na svět novorozencům. Tedy v mís-
tech, kde se rozhodovalo, že budu keramikem.

Jana Klazarová (red)

Vedení města děkuje panu Milanu Pracnému za dlouho-
letou propagaci města Bílovce a přeje mnoho zdraví  
a elánu do následujících let.

Filmy z ateliéru: keramika-pracny.cz/film nebo 
přes QR kód
www.keramika-pracny.cz
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„Pekařina je nádherné řemeslo, kterého se člověk dotýká rukama i srdcem,“ 
říká Antonín Illík, majitel bíloveckého pekařství

Před třiceti lety se zrodilo ve Lhotce 
u  Bílovce pekařství, které dnes pro-
dukuje přes 160 druhů sortimentu 
pečiva, zákusky i  lahůdkářské výrob-
ky, má více než 500 odběrných míst 
a  38  vlastních firemních prodejen 
rozprostřených nejen po celém Mo-
ravskoslezském kraji, ale i  v  krajích 
dalších. Pekařství, které je zároveň vý-
znamným zaměstnavatelem, jenž dává 
práci bezmála 300 lidem, neustále vy-
víjí nové a nové výrobky, modernizuje 

své provozy a  buduje dobré jméno 
a věhlas značky Illík.

K  20. narozeninám si pekařství ne-
nadělilo dort, ale doslova celou cuk-
rárenskou výrobnu, která se od dubna 
2011 stala nedílnou součástí této ro-
dinné firmy. Začátkem února 2015 se 
nejmladším sourozencem Pekařství Illík 
a Cukrářství Illík stala Výrobna lahůdek 
Hladké Životice.  O  tři roky později, 
v roce 2018, se pekařství rozšiřuje dál 
a kupuje Pekařství Seval. 

Tato rodinná firma vnímá čas i energii 
vloženou do podnikání především jako 
investici do budoucnosti. Možná i  do 
budoucnosti nás všech. Protože voňa-
vý chléb, křupavý rohlík nebo vynikající 
koláč může nastartovat úspěšný den 
nám všem.  Přejeme Pekařství Illík hod-
ně úspěchů do dalších let a děkujeme, 
že jste tady pro nás.

Mediální komise

Zámecká nostalgie 
Bylo – nebylo, tak začínají pohádky. 
Takovou pohádkou bylo pro zámek ve 
Výškovicích období 19. století. V roce 
1810 se František Karel Sedlnitzky se 
svou manželkou Annou, dcerou velí-
cího generála Michaela Frohlicha von 
Freudenstein, usadil na svém výško-
vickém statku. Pro svou mladou ženu 
a pro sebe nechal František Karel vy-
stavět malý zámeček. Původně se 
jednalo o  jednoduchý patrový empí-
rový zámek obdélníkového půdory-
su s  jednoduchou hladkou průčelní 
fasádou zakončenou rizalitem se ští-
tem na vstupním průčelí. Zámeček 
to byl kouzelný, obklopený krásnou 
zahradou a  upraveným okolím. Na 
okraji lesa směrem k  Hlubočci stával 

altán obklopený jasmínovými keři, 
které zde rostly a  vydávaly svoji vůni 
donedávna. Panství zdědil synovec 
Moritz Sedlnitzky z  Choltitz, který je 
dále zveleboval. Byl postaven mlýn, 
sýpka, lihovar, jízdárna a  koupaliště. 
Pod svahem u  Černého lesa byly zří-
zeny dva rybníky k chovu ryb. V pořadí 
třetím majitelem z  rodu Sedlnitzkých 
byl jeho syn Paul Michael Sedlnitzky, 
který se však zadlužil a panství v roce 
1909 odprodal. Majetek tvořící původ-
ní panství se postupně rozprodával 
po částech. V  dnešním nevzhledném 
obytném domě by již nikdo nehledal 
šlechtické sídlo z počátku 19. století. 
A je opět na prodej! 

Bude – nebude. Velkou hodnotu 
má místo, na kterém je dům umístěn. 
Krajina přírodního parku Oderské vr-

chy má své kouzlo dodnes a z návrší, 
na němž dům stojí, je rozhled na celé 
Výškovice a  do okolí. Lesnatá krajina 
tvoří půlkruh kolem Výškovic a  je na-
vštěvována pěšími turisty, cyklisty, 
běžkaři na lyžích a na podzim jsou lesy 
plné houbařů. Dům by po rekonstruk-
ci mohl sloužit pro ozdravné pobyty, 
domov pro naše starší spoluobčany, 
kteří potřebují péči, zázemí pro vysoké 
školy a další veřejné účely, na které by 
se mohly čerpat dotace. Tím by byl za-
chován jako celek a nemuseli bychom 
s  nostalgií vzpomínat jen na staré 
časy. Přáním občanů Výškovic je, aby 
objekt byl znovu ozdobou Výškovic. 
Za historická data děkuji panu Valešo-
vi, kronikáři města Bílovce. 

Mirka Balharová
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O bydlení v Bílovci je velký zájem
Bílovec se nachází v přírodním parku Oderské vrchy. I proto 
je město, v němž žije okolo 7500 obyvatel, obklopeno nád-
hernou přírodou. Kromě toho je jen pár kilometrů od Bílovce 
dálnice, která spojuje obyvatele s  velkými okolními městy. 
Není divu, že bydlení je zde velmi vyhledávané. O tom, kolik 
volných bytů nebo nebytových prostorů Bílovec v  součas-
nosti má nebo jaké jsou roční investice města do této ob-
lasti, jsme si povídali s místostarostou Zbyňkem Bajnarem. 

Bílovec vlastní nyní celkem 271 bytů, a  to včetně sociál-
ních, z toho je v současnosti jen 10 volných. Ty procházejí ne-
zbytnými opravami, než budou nabídnuty dalším nájemcům. 
V  Domě s  pečovatelskou službou máme 94 bytů, volných 
je nyní 12. A ze 102 nebytových prostorů je nyní v nabídce 
k pronájmu pouze sedm, ostatní jsou obsazené. O zvýšeném 
zájmu bydlení v bíloveckých bytech svědčí i fakt, že na po-
slední licitaci na čtyři nově zrekonstruované bytové jednotky 
v domě na náměstí přišly desítky zájemců. Víme, že zájem 
o naše byty je dlouhodobě velký, poslední licitace však pře-
kvapila množstvím lidí i nás.

O jaké byty se jednalo ve zmíněné licitaci?
Licitace se týkala čtyř bytových jednotek 2+KK a 1+KK, které 
byly vytvořeny ze dvou velkometrážních bytů ve II. a III. pod-
laží objektu na Slezském náměstí č. 11. Rekonstrukce, která 
byla zahájena na konci loňského roku, stála cca 3 miliony 
korun s  DPH, což byla i  projektová cena. Povedlo se nám 
sice vysoutěžit nižší cenu oproti projektu, nicméně jsme byli 
nuceni opravovat i ve společných prostorách domu, s čímž 
jsme původně nepočítali. Od 1. listopadu mají všechny tyto 
byty mít své nové nájemce. Kromě toho jsme zrekonstru-
ovali také další prostor na náměstí. Jedná se o dům č. 23, 
kde byl původně v přízemí jen jeden velký nebytový prostor. 
Ten jsme přestavěli na menší nebytový prostor a vzadu jsme 
vytvořili byt 2+KK. O menší byty i nebyty je opravdu velký 
zájem a jsou velmi rychle obsazeny.

Bílovec získal v dražbě bytový dům v ulici Radotínské, kdy 
plánujete tyto byty upravit a nabídnout lidem?
Dům město koupilo právě proto, aby zde rekonstruovalo další 
byty a nabídlo je k pronájmu. Mělo by zde vzniknout devět 
nových bytových jednotek, z  toho pět 2+KK, tři 3+KK a  jed-
na 1+KK. Na letošní rok bylo vyčleněno z rozpočtu zhruba 6,6 
mil. korun na rekonstrukci vnitřních prostorů tohoto bytového 
domu. V tuto chvíli již probíhá soutěž na realizátora stavby tak, 
aby se všechny interiérové opravy stihly v době zimních měsí-
ců. Souběžně s tím připravujeme i projekt a výběrové řízení na 
potřebný kanalizační řad v hodnotě zhruba 1,8 mil. korun k to-
muto domu. Zmíněná částka by již měla být součástí rozpočtu 
na rok 2022. Celkové předpokládané investice do bytového 
domu jsou tedy okolo 8,4 mil. korun a kolaudace by mohla 
proběhnout již na přelomu léta a podzimu příštího roku.

Kolik musí město investovat ročně do pravidelné údržby by-
tových i nebytových prostorů?
Zhruba dalších 4,6 mil. korun. Tato částka na běžnou údrž-
bu je každoročně v podobné výši. Máme toho v zásobníku 

opravdu hodně, tedy co je nutné opravit a rekonstruovat. 
Domy, nemovitosti, které vlastníme, byly léta zanedbávány 
a je nutné investovat do jejich průběžných oprav. Není čas 
nic odkládat, musíme to udělat. I proto předpokládám, že 
i  v  příštím roce budou tyto investice na podobné úrovni, 
což se ale dozvíme až po schválení rozpočtu na rok 2022. 
Mimo běžné opravy a údržby jsou finance investovány také 
do oprav uvolněných bytů a  nebytových prostor. Ty vždy 
zkontrolujeme a navrhneme potřebné úpravy nebo celko-
vou rekonstrukci, podle potřeby a také reálných podmínek. 
A také s ohledem na to, že nemůžeme cenu za rekonstrukci 
promítnout jednoduše do nájemného. Nemáme tržní ná-
jemné. Všechny naše prostory nabízíme lidem i podnikate-
lům prostřednictvím licitace obálkovou metodou, a to dle 
platných zásad s  nastavenou hranicí minimálního nájmu. 
Tedy zájemce sám nabídne cenu, kterou může nebo je 
ochoten dát. 

Většina měst se potýká s vylidňováním náměstí, pociťujete 
tento trend i v Bílovci?
Končící obchody a vylidňování náměstí je bohužel celosvěto-
vý trend a nevyhnul se ani nám. Stále panuje velká nejistota 
budoucího vývoje. Proto jsme učinili výjimku u nájmů nebyto-
vých prostorů a nově nabízíme dlouhodobě volné větší pro-
story s možností zvýhodněného nájmu na omezenou dobu. 
A mohu říci, že právě díky zvýhodněným podmínkám se nám 
v současné době daří znovu oživit náměstí novými obchody 
a službami. Snažíme se pro zájemce, kteří chtějí něco nové-
ho nastartovat, vytvořit adekvátní prostor a podmínky.

Ve všech  prostorách nyní  probíhá záchovná údržba, opra-
va omítek, rozvodů či výmalba. Některé prostory byly prona-
jaty mnoho let a jejich oprava je náročnější. Bývalé prostory 
hračkárny, drogerie, barvy – laky, Komerční banky i železář-
ství se připravují pro nové nájemce, se kterými již byla se-
psána nájemní smlouva. Těšíme se, až se výlohy na Slezském 
náměstí opět zaplní nabídkou zboží.

Lenka Hatlapatková,  
nezávislá redaktorka
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Oprava opěrné zdi 
Bílovky a most na 
Střelnici 
Oprava opěrné zdi kolem Bílovky od 
mostu do parku na Střelnici ve směru 
ke Staré Vsi je v plném proudu. Jedná 
se o rozsáhlou opravu realizovanou Po-
vodím Odry s termínem dokončení do 
konce roku 2022. 

Ve svém říjnovém příspěvku zpravo-
daje jsem si posteskla, že s  opravou 
zdi ve vlastnictví Povodí neproběhne 
rekonstrukce městského mostu, i když 
je dle zásobníku investičních akcí Bílov-
ce označen za havarijní. Projekt na jeho 
rekonstrukci, zahájený v  únoru 2018, 
nebyl dokončen z  důvodu nedodrže-
ní termínů projektantem. Rada města 
dne 24. 5. 2021 odstoupila od smlouvy 
a  dne 4. 10. 2021 neschválila projek-
tantem nabídnuté úplatné převedení 
licenčních práv na město Bílovec, kte-
ré by Bílovci po následném dokončení 
projektu umožnily rekonstrukci mostu. 
V  návrhu rozpočtu na rok 2022 pení-
ze na jeho rekonstrukci nejsou.  Proto 
předložím na jednání zastupitelstva 
v  prosinci 2021 při schvalování roz-
počtu na rok 2022 zařazení projektu 
mostu do parku na Střelnici. Tato na-
léhavost není jen z důvodu jeho nevy-

hovujícího technického stavu, ale i pro 
vytvoření podmínek pro vybudování 
sjezdu do koryta toku Bílovky ze strany 
u Massagu. Pro zajímavost uvádím, že 
čištění koryta Bílovky při použití jeřábu 
navyšuje údržbu o čtvrt milionu korun.

Rada města ve své reakci na můj říj-
nový příspěvek do zpravodaje bohužel 
„opět nemá pravdu“. Doporučuje mi, 
abych se před kritikou podrobně se-
známila se všemi dostupnými informa-
cemi. Odkazuje mě na „DSP na opravu 
levostranné opěrné zdi Bílovky“ s  dů-
razem, že v  této dokumentaci žádný 
sjezd zakreslen není. Za prvé, jedná se 
o  stavbu Povodí Odry a povolení pro-
běhlo na odboru životního prostředí 
a  územního plánování v  kompetenci 
státní správy, což se nedotýká samo-
správy města, tedy zastupitelů. Za dru-
hé, v  této dokumentaci nemůže být 
sjezd zakreslen, neboť v  tomto místě 
stojí most v majetku města. 

V odpovědi na můj článek jsou občané 
ubezpečováni, že rada velmi úzce spo-
lupracuje s Povodím Odry. Pokud tomu 
tak je, pak je jí známo, že Povodí chys-
tá v  roce 2022 projekt na další etapu 
opravu opěrné zdi, a  to mezi mostem 
do parku na Střelnici a mostem na ulici 
Nová cesta. Pro koordinaci obou staveb 
bude přínosem, pokud se oba projekty 

budou zpracovávat souběžně. Rada má 
nyní příležitost na prosincovém zastupi-
telstvu prokázat svou proklamovanou 
úzkou spolupráci s Povodím Odry a pod-
poří při hlasování uvolnění financí na 
projekt rekonstrukce mostu na Střelnici. 

 
Ing. Sylva Kováčiková,  

členka zastupitelstva města

Rada města opět slovům paní zastu-
pitelky nerozumí. Proč? Protože si 
paní zastupitelka řádně nepřečetla, 
proč nebyly schváleny pro město ne-
výhodné podmínky licenčních práv.  
Dále píše o čištění koryta, které ovšem 
provádí Povodí Odry, nikoliv město. 
Je hezké, že jejich investice jí leží na 
srdci. Na pracovním jednání zastupi-
telstva města dne 10. 11., na kterém 
se projednávaly podněty k  rozpočtu 
města na rok 2022, paní zastupitelka 
nenavrhovala žádnou rozpočtovou 
změnu, o  které píše.  Asi proto, že 
rozpočet  města s financemi na tento 
projekt počítá. Že by si opět nevšimla?  
Přejeme paní zastupitelce klidné 
a spokojené Vánoce. 

Rada města Bílovce

SPOKOJENÉ VÁNOČNÍ
SVÁTKY, HODNĚ ZDRAVÍ,

ŠTĚSTÍ A ÚSPĚCHŮ 
V NOVÉM ROCE PŘEJE

BÍLOVECKÁ 15

Bílovec je naše srdcovka!

Pohodové Vánoce

a pevné zdraví

v novém roce

všem přeje

mediální komise
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Kapitola XI.: Skromný hrdina z Bílovce
Není snad na světě obec nebo město, které nemá ve své historii nějakého „obyčejného“ člověka, který své rodné místo proslavil 
tak, aby o něm psaly některé světové noviny a časopisy. Bílovec měl na přelomu 19. a 20. století jednu takovou ikonu – C. a K. 
poručíka Karla Brennera.
Budeme Vám vyprávět příběh neskutečné statečnosti a smyslu pro povinnost (volně převyprávěno z německého originálu). 

Karel Brenner spatřil světlo světa mrazi-
vého lednového dne roku 1822 jako pr-
vorozený syn bíloveckého truhláře Josefa 
Brennera. Otci se v  řemesle dařilo, tak si 
mohl dovolit zakoupit dům v Panské ulici 
kousek od bíloveckého kostela sv. Mikulá-

še. Mladý Karel měl v budoucnu převzít živnost. Jenže toho 
to táhlo do světa. Utekl z domova a vstoupil do C. a  K. ar-
mády – k pěšímu pluku Nr. 29, který nesl jméno slavného 
vojevůdce Ernsta Gideona von Laudona. V roce 1846 bojoval 
v Polsku, kde jeho regiment potlačoval neúspěšné „Krakov-
ské povstání“ a potom se účastnil v tzv. „Haličské řeži“. Ze 
Lvova byl pluk Karla Brennera převelen do Prahy a pak do 
Itálie, konkrétně Terst, Verona, Mantova a další. 

V létě roku 1859 se Karel Brenner vrhl se svými muži do kr-
vavé bitvy u Solferina. Během okamžiku padla zcela zbyteč-
ně část jeho vojáků, kteří se dostali do husté dělostřelecké 
palby. Poručík Brenner však zachoval klid, zformoval ústup 
svých mužů do bezpečí. Nikdo z jeho nadřízených ovšem ne-
pochopil jeho další počínání. Z poškozených pušek, řemení 
a  uniforem mrtvých vojáků vyrobil nosítka a  několikrát se 
vrátil na bojiště pro těžce raněné druhy, které postupně od-
tahal do polního lazaretu. Brennerův pluk zůstal až do roku 
1866 v Itálii, kde byl opět nasazen v krvavé řeži u Custozy. 
Zde opět ukázal svou bojovou neohroženost a byl vzorem 
pro své vojáky, kteří svého „lajtnanta“ milovali. 

Po skončení italské kampaně byl pluk Nr. 29 přeložen do 
Grazu, kde se poručík Brenner věnoval výstrojnímu skladu. 
Na počátku okupace Bosny (1878) se Karel Brenner nechal 
opět zařadit do činné služby, byl jmenován se velitelem polní 
pekárny a manipulačním důstojníkem u pěšího pluku Nr. 36.

Na konci roku 1881 odešel z armády a vrátil se do svého 
rodného Bílovce. V tomto malém městě ve Slezsku se stal 
doslova celebritou. Aktivně se účastnil řady akcí, které sám 
často pomáhal organizovat. Uváděl vystoupení mužského 
pěveckého sboru nebo střelecké soutěže. Všichni přítomní 
dychtivě čekali na jeho poněkud obhroublé vtípky. Mno-
hokrát vymyslel žert, jak někoho nachytat. Jednou do jeho 
nastražené „pasti“ spadl i starosta města nebo sám majitel 
panství baron Zdenko Sedlnitzký. To když se „Kárl“ převlékl 
za cikánku a věštil budoucnost. Byla z toho ohromná legrace 
a ještě dlouhé měsíce se v bíloveckých hospodách tomu po-
vedenému žertu celé osazenstvo smálo.

Tento starý pán drsného zevnějšku byl ale milý a přívěti-
vý. Všechny děti ve městě ho měly rádi. Kluci mu již z dálky 
salutovali, protože jim pak ukazoval nějaké ty vojenské do-
vednosti. Děvčatům zase předváděl, jak se mají chovat ve 
společnosti. 

Ještě jednou tento starý důstojník ukázal svou obrovskou 
statečnost. V minulém roce (1899) přišlo oteplení velmi brzy 

a  sníh odtával rychle. Voda v  říčce se zvedala a  obyvatelé 
chodili kontrolovat, kdy se voda vylije z břehů. Pod jednou 
dívkou s chlapcem se utrhl bahnitý břeh, proud je začal od-
nášet pryč. Lidé jen křičeli, ale nic nedělali. Starý voják ne-
váhal ani okamžik, vrhl se do vodního živlu. Děti zachránil. 

Starosta města uspořádal na jeho počest velkou trachtaci. 
Anton Klepich (bratr Wilhelma Kleppicha – majitele tiskár-
ny a od roku 1900 starosta města), ševcovský mistr, navrhl 
panu poručíkovi, aby svůj dům začal pronajímat, tak si při-
lepšil k penzi a odešel bydlet k němu (dům čp.128 na Pivo-
varské ulici). 

Rovněž baron Sedlnitzký, majitel velkostatku a bývalý dů-
stojník, uspořádal pro statečného kamaráda velkou hostinu 
na zámku, kde pozval všechny přátele tohoto skromného 
hrdiny. 

Eduard Valeš,  
kronikář města
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ZŠ a MŠ Bílovec, 
Komenského ulice

NÁRODNÍ PROGRAM DOUČOVÁNÍ 
Od října až do konce kalendářního 
roku se naše škola účastní Národního 
programu doučování, který je určen 
pro děti, jež potřebují doplnit znalos-
ti z  doby distanční výuky, kdy došlo 
k uzavření školy v  rámci opatření spo-
jených s  pandemií covid-19. Do pro-
gramu se zapojilo 96 dětí napříč všemi 
ročníky a  doučování zajišťují zkušení 
pedagogové. Věříme, že intenzivní vý-
uka pomůže žákům doplnit a  upevnit 
potřebné vědomosti. 

Vedení školy

SVĚT KOMENSKÉHO FULNEK

Po téměř třech letech rekonstrukce se 
návštěvníkům otevřela národní kulturní 
památka – bývalý sbor Jednoty bratrské 
ve Fulneku, kde v  17. století působil 
Učitel národů Jan Amos Komenský. Dne 
21. 10. tuto výstavu navštívila první 
skupina žáků 5. B v  rámci učiva vlasti-
vědy. Nová expozice plná interaktivních 
prvků děti zaujala. Nejvíce žádanou 
aktivitou bylo promítání letáků v kapli, 
také poslech kancionálů byl zážitkem. 
Děti se seznámily s životem Komenské-
ho, s jeho rolemi učitele, kněze i rodiče, 
pochopily, jak významnou osobností 
Komenský byl. V  následujícím obdo-

bí navštíví expozici, která je na vysoké 
úrovni, i druhá skupina třídy. 

Mgr. Irena Hudcová

VZDĚLÁVACÍ VIDEOKURZ PRO RODIČE
Také v tomto školním roce měli rodiče 
našich žáků možnost projít si interak-
tivním vzdělávacím videokurzem na 
téma online bezpečnost dětí. Kurz vy-
tvořili lektoři E-bezpečí a byl plně hra-
zen z  dotací. Tématy, kterými se kurz 
zabýval, byla např.: Kybernetická šika-
na, Děti a  on-line závislosti, Co dělají 
české děti na internetu, Nebezpečné 
výzvy a další. 

Mgr. Dagmar Šírová,  
metodik prevence

POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU
Nadace The Kellner Family Foundation 
iniciovala v  roce 2009 vznik obecně 
prospěšné společnosti Pomáháme ško-
lám k úspěchu o.p.s. Cílem společnosti 
je pomáhat zvyšovat kvalitu výuky na 
základních školách pod heslem: „Každý 
žák se učí naplno a s radostí a své učení 
si řídí.“ Naše škola se projektu účast-
ní již druhým rokem a zaměřuje se na 
čtení s porozuměním. Osm pedagogů 
zapojených do projektu napříč ročníky 
aplikuje získané poznatky z oblasti roz-
víjení čtenářské gramotnosti při práci 
ve vyučovacích hodinách. 

Vedení školy

DĚNÍ V NAŠICH MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Bylinková zahrádka jako zdravá pohádka
Na podzim jsme opět poctivě pracova-
li na naší bylinkové zahrádce. Třapatka 
nachová, řepík, meduňka, máta peprná, 
pažitka, šalvěj lékařská i saturejka hor-
ská už mají v zemi své kořínky a chysta-
jí se k zimnímu spánku. Z minulé úrody 
budeme přes zimu vařit čaje, aby nás 
nezmohl žádný bacil. 

Radmila Sequensová, MŠ Stará Ves

V naší zahradě poroste nový strom
Děti z  MŠ Svobodova vysadily za od-
borné pomoci nový strom, švestku. 
Pan Libosvár jim vysvětlil, co všechno 
stromeček k  růstu potřebuje a  jak se 
o  něj starat. Děti nadšeně pomáhaly 
a zároveň se učily. Doufáme, že se stro-
meček ujme a na podzim děti obdaruje 
zdravými dobrotami.  

Učitelky MŠ 

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY

Čas Vánoc, čas radosti a  splněných 
přání, právě nadchází.  Čtyři adventní 
týdny odměřují dobu, která nám zbývá 
pro přípravu Štědrého dne. Obdaruj-
me se letos úsměvem, pohodou a kli-
dem, abychom tyto nejkrásnější svátky 
v roce prožili ve zdraví a štěstí. Ať kouz-
lo společně strávených chvil nás posilu-
je i nadále. Krásné Vánoce!

O  realizaci tradiční Vánoční vernisáže 
Vás budeme informovat na stránkách 
naší školy: www.zsbkom.cz
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Vážení čtenáři, milí rodiče a žáci, 

DRAMATIZACE HISTORICKÉ UDÁLOSTI

V rámci rozšíření výuky dějepisu si žáci sedmých tříd připravi-
li historickou dramatizaci na téma Sámova říše. Využili mezi-
předmětových vazeb a v hodině výtvarné výchovy si nakreslili 
hlavní postavy a jednotlivé části příběhu. Další den se v ho-
dině dějepisu proměnili na herce a celý příběh zdramatizo-
vali. Po skončení se ukázalo, že si bez námahy zapamatovali 
látku a  s  nadšením by si moc rádi podobnou dramatizaci 
vyzkoušeli i  v  souvislosti s  jinými tématy. Zejména v  této 
nelehké době, kdy jsou kulturní aktivity výrazně omezené, 
se výše uvedený přístup k výuce ukázal jako velice efektivní 
a budeme se snažit v takovémto duchu pokračovat i nadále.  

Mgr. Lesja Patso, vyučující dějepisu 

VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽI-
NY DO DDM V BÍLOVCI  
Rádi jezdíme s  dru-
žinou do Domu dětí 
a  mládeže v  Bílovci.   
Hráli jsme tam soutě-
že, dělali kvízy, četli 
si legendu o  svatém 
Martinovi. A  taky jsme 
vyráběli papírové koně. 
Mají tam super zahra-
du a  krásné dýně. Už 
se těšíme na vánoční 
návštěvu.  
 Žáci školní  
 družiny Lubojaty 

KNIHA PSANÁ NAPŘÍČ ŠKOLAMI 
Literární umění, fantazii, práci spisovatelů i  ilustrátorů si 
vyzkoušeli žáci loňských 5. a 7. tříd. Zapojili se do projek-
tu MAP II ORP Bílovec, který nabízel spolupráci na knize, 
jež by putovala napříč školami. Celé třídy se podílely na 
příběhu na pokračování, samostatné příběhy v knize jsou 
dílem našich žáků Františka Fialy, Terezy Majtánové a Vik-
torie Binarové.  Slavnostní křest proběh 3. listopadu  ve 
velkém sále  Kulturního domu v  Bílovci. Chtěly bychom 
touto cestou poděkovat všem zapojeným žákům za krás-
ná literární díla a reprezentaci školy, protože se samotná 
tvorba celé knihy uskutečnila v době distančního vzdělá-
vání.

Mgr. A. Pilichová, Mgr. H. Opálková  

Více informací: www.tgmbilovec.cz

ZŠ a MŠ  
T. G. Masaryka Bílovec
Jsme škola, kde to žije!
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MICHAL BRAVANSKÝ ČLENEM TÝMU VÝVOJÁŘŮ ANTIVIRU 
PROTI DEZINFORMACÍM

Jejich aplikace Verifee funguje trochu jako antivir. Jen neupo-
zorňuje na nebezpečné soubory a programy, ale na nedůvě-
ryhodné články. Umělá inteligence vmžiku vyhodnotí stovky 
parametrů, vypočítá skóre důvěryhodnosti a vysvětlí, v čem 
text selhává. „Chceme čtenářům pomoci vyznat se ve změ-
ti zpráv a rozsvítit červenou kontrolku, když je chce někdo 
napálit.“

Filip, Michal a Matyáš se spolu poprvé viděli loni v srpnu 
na focení pro časopis Euro, který je vybral do skupiny nejta-
lentovanějších náctiletých v Česku Dvacet pod dvacet. Pak 
se setkali na dvoudenním soustředění pětadvaceti finalis-
tů soutěže Středoškolák roku. Každý z nich měl přednášku 
o umělé inteligenci.

Michal plánuje studium na prestižní univerzitě Oxford, Uni-
versity College London a Imperial. Děkujeme za vynikající re-
prezentaci školy a držíme palce u přijímacích zkoušek.

MEMORIÁL ONDRY LAZECKÉHO

„Abychom byli vděčni za každý nový den, který můžeme pro-
žívat ve zdraví.“

V  tomto duchu se nesl konec minulého týdne, tedy  
4. a 5.  listopad 2021. Studenti nejvyšších ročníků zorgani-
zovali na našem gymnáziu fotbalový Memoriál Ondřeje La-
zeckého.

Kvůli covidu byl letošní ročník přesunut do náhradního ter-
mínu. I přesto však všechny třídy statečně bojovaly o postup 
do dalších kol, stejně jako před lety Ondra o další týdny živo-

ta. Při čtvrtečních zápasech nás překvapilo nevlídné listopa-
dové počasí. V pátek na finále už ale vysvitlo sluníčko, a tak 
jsme venku za povzbuzování celé školy odehráli poslední 
dvě utkání.

Marta Čermáková, oktáva

NA DEN VĚDCEM
Univerzita Pardubice pod organizačním vedením Ing. Bc. Pa-
trika Čermáka, Ph.D. z Ústavu aplikované fyziky a matema-
tiky z Fakulty chemicko-technologické pořádá soutěž s ná-
zvem Na den vědcem. Témata roku 2021 byla následující: 
Ariel, Oberon, Titania. Jedná se o tři měsíce Uranu. Náš stu-
dent Daniel Lochman z 2. B napsal esej na téma Ariel, kte-
rá zaujala odbornou porotu natolik, že se stal vítězem mezi 
středoškoláky v České republice. Dankova esej byla zveřej-
něna na oficiálních webových stránkách NASA. Gratulujeme 
k mezinárodnímu úspěchu a děkujeme za vzornou reprezen-
taci našeho gymnázia!

Mgr. Markéta Tesařová, češtinářka a třídní 2. B

VÝLET NA VELKÝ JAVORNÍK

Studenti i někteří vyučující se rozhodli využít podzimní slu-
nečné počasí a  vyrazili v  sobotu 2. října na společnou vy-
cházku barvící se přírodou s cílem vystoupit na rozhlednu na 
Velkém Javorníku.

Z Veřovic jsme vyrazili na pěší trasu v nečekaně vysokém 
počtu 41 účastníků po žlutém turistickém značení k prameni 
Jičínky, kde jsme využili přestávky k občerstvení. Dále jsme 
pokračovali po červené přes Malý Javorník, odkud již bylo 
možno pozorovat přibližující se rozhlednu na Velkém Javor-
níku. Díky výborné viditelnosti poskytovala rozhledna úžas-
né výhledy do širokého okolí. 

Po odpočinku jsme se vydali do Frenštátu pod Radhoštěm, 
kde jsme v areálu Horečky prošli stezku „Život ve stromech“, 
zahráli si discgolf a ti, kteří ještě nespěchali s návratem, šli 
smýt únavu do bazénu.

Vraceli jsme se s dobrým pocitem a pěknými zážitky.
Mgr. Šárka Pokludová

Připravili: Pavlína Andreeová, Magdalena Miláková,  
Jindřich Foltas

Z Gymnázia Mikuláše Koperníka



PROSINEC 2021

21

KULTURA

Svatomartinská slavnost
V sobotu 13. listopadu se na bíloveckém zámku uskutečnila 
další velmi povedená akce. Návštěvnost byla hned od dopo-
ledního otevření zámeckého areálu vynikající a bylo vidět, že 
bílovečtí se nemohli dočkat. 

Po zahájení jarmarku na zámeckém nádvoří přijel návštěvníky 
pozdravit sv. Martin na bílém koni. Po krátkém představení his-
torie svatomartinské tradice pozdravili přítomné i místostaros-
ta Zbyněk Bajnar a místostarostka Renáta Fialová. Na nádvo-
ří mohli návštěvníci po celý den ochutnávat spoustu dobrot 
a teplých nápojů, které v chladném listopadovém počasí přišly 
vhod. Kromě toho si mohli nakoupit výrobky místních podnika-
telů, a to od mýdel a kosmetiky přes koření až po pletené čepi-
ce, šály a čelenky. Příjemným zpestřením bylo sledovat i tvorbu 
kovářů, jejichž výheň byla často středem pozornosti. 

Součástí programu byl i  otevřený zámek včetně prohlíd-
ky nové expozice Skrytý středověk, komentované prohlídky 
zámecké galerie s Rosanou de Montfort a na zámku se také 
podávala příchozím polévka jako poděkování za velmi pove-
denou zámeckou sezónu. 

Na hudebním pódiu se během dne vystřídala cimbálovka 
Poštár a také bíloveckým již dobře známá kapela Banda del 
Caffe.

Po setmění se na procházku městem vydal pod vedením 
sv. Martina lampionový průvod. A i tady byla účast obrovská. 
Mnoho dětí s rodiči i prarodiči rozsvítili svými lampiony celý 

Bílovec. Průvod nakonec zastavil před radnicí, kde si společ-
ně s  vedením města připomněl výročí 17. listopadu – Dne 
boje za svobodu a demokracii. 

Úplný závěr povedené slavnosti patřil na náměstí hudeb-
níkům Gabriele Dreslerové a Davidu Tichopádovi, kteří svý-
mi písněmi doslova roztančili přítomné. Ti si nakonec řekli 
o 3 další přídavky. 

Děkujeme Kulturnímu centru a panu kastelánovi za orga-
nizaci celého dne a už teď se těšíme na další společnou akci 
s vámi. Tou bude v sobotu 4. prosince rozsvícení vánočního 
stromu s doprovodným programem.

Mediální komise
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Fotografická soutěž Bílovec obyčejně i neobyčejně – vyhlášení vítězů 
6. ročníku soutěže

V úterý 26. 10. 2021 proběhlo vyhlášení 
vítězů již 6. ročníku fotografické soutě-
že Bílovec obyčejně i  neobyčejně. Vy-

hlášení proběhlo v přátelské atmosféře 
v Městské knihovně v Bílovci. Bohužel se 
ze zdravotních důvodů nemohl účastnit 

autor této soutěže,  pan Petr Nastálek, 
kterému patří díky za jeho práci.

Celkově bylo zasláno 58 fotografií od 
10 účastníků. Každé fotografii byl po-
rotou přidělen počet bodů a z  tohoto 
hodnocení vzešli tito vítězové:

Šesté místo získala paní Jana Gru-
chalová, páté místo pan Ing. Jiří Hodic, 
čtvrté místo obsadil pan Miroslav Frais, 
na třetím místě se umístila paní Helena 
Figallová, na druhém pan Matouš Tva-
růžka a celkovým vítězem se stala paní 
Alena Kanková.

Všem vítězům ze srdce gratuluje-
me. V plném proudu je již 7. ročník této 
fotografické soutěže. Zasílejte své fo-
tografie, budeme rádi a  těšíme se na 
setkání při dalším vyhlašování výsledků.

Monika Hořínková,  
Kulturní centrum Bílovec

Milí čtenáři, 
rádi bychom vás touto cestou seznámili s naší čtenářkou, mla-
dou maminkou Alenou Kuzmiakovou, která chystá vydání 
své první dětské, celoveršované pohádky Duhová parta.

Aleno, jak jste se dostala ke psaní?
Vymýšlet příběhy mě bavilo snad už od doby, kdy jsem se 
naučila psát. Jsem věčný snílek. Taková Alenka v říši divů. My-
slím, že rodiče mi snad ani nemohli dát lepší jméno. Psaní 
je pro mě totiž nejen koníčkem, ale do jisté míry i únikem 
z každodenní reality. 
Můžete nám knížku krátce představit? 
Příběh pojednává o sedmi kouzelných bytostech, které na-
příč různými světy hledají jeden společný. Ať už vás okouzlí 
příběh něžné víly Lafinky, nebo vás bude mrazit z vyprávě-
ní skřítka Hydráčka, pohádku si jistě zamilujete natolik, že 
se k ní budete rádi vracet. Svou originalitou a překrásnými 
ilustracemi totiž mnohé předčí. Navíc poučný příběh otevře 
dětem bránu veršů, na které se v  dnešní době již pomalu 
zapomíná.
Kde můžeme vaši tvorbu sledovat, než vyjde kniha?
Od 1. 12. 2021 bude na platformě HitHit spuštěn předprodej 
této krásné knížky, což je crowdfundingová kampaň. Každý 
čtenář může svou podporou přispět, aby knížka vůbec vyšla. 
K tomu je zapotřebí vybrat určitou částku. Přispěvatel si může 
jako poděkování vybrat z mnoha tematických odměn. Pokud 
se kampaň nepovede, všem přispěvatelům se peníze vrátí. Vě-
řím však, že knihu se vydat podaří. Knihu následně věnuji míst-
ní knihovně a potřebným rodinám skrze nadaci Dobrý anděl. 

Vše důležité se dozvíte na FB stránkách Duhová parta a na 
Instagramu laskou_strelena.

Zda kniha nakonec opravdu vyjde, můžete ovlivnit i  vy. 
Nám nezbývá, než popřát autorce hodně štěstí a  mnoho 
tvůrčích úspěchů.

Městská knihovna Bílovec
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PROGRAM KINA RADOST NA MĚSÍC PROSINEC 2021

Čtvrtek 2. 12. v 19.00
Pátek 3. 12. v 19.00
PRVOK, ŠAMPON, TEČKA A KAREL

Komedie ČR 
V  příběhu si čtyři kamarádi ve střed-
ním věku přiznají, že nežijí tak, jak si 
představovali. A  rozhodnou se vyřešit 
svou krizi provokativní hrou a plněním 
odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, 
jestli je opravdovej chlap? Jak zabrá-
ní korozi svých ideálů, rozplynutí snů 
a scvrkávání varlat?
Vstupné 120 Kč

Sobota 4. 12. v 19.00 
vstupné 2D 120 Kč
Neděle 5. 12. v 19.00 
vstupné 3D 140 Kč
ETERNALS

Sci-fi drama USA
Snímek představí zcela nový tým su-
perhrdinů filmového vesmíru Studií 
Marvel. Epický příběh se odehrává tisí-
ce let a sleduje skupinu nesmrtelných 
hrdinů, kteří jsou nuceni vystoupit ze 
stínů, aby se opětovně spojili proti 
nejstaršímu nepříteli lidstva, Devian-
tům. Film má vynikající herecké obsa-
zení.

Čtvrtek 9. 12. v 17.00
Pátek 10. 12. v 17.00
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2

Pohádka ČR
A po letech… Z Jakuba je král, z Aničky 
královna a rodina se rozrostla o zvída-
vou princeznu Johanku. Ta nejraději 
tráví čas u milujícího dědečka Karaby, 
který se rozhodl věnovat už jenom 
hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové 
Lorenc a Ferenc byli vyhnáni z králov-
ství, potloukají se po světě a  hledají 
místo, kde by mohli znovu začít kout 
pikle.
Vstupné 120 Kč

Sobota 11. 12. v 19.00
Neděle 12. 12. v 19.00
REZIDENT EVIL: RACOON CITY

Sci-fi horor USA/Německo
V  kdysi prosperujícím domově farma-
ceutického gigantu Umbrella Corpo-
ration je Racoon City nyní vymírajícím 
městem na středozápadě. Exodus spo-
lečnosti udělal z města pustinu... s vel-
kým zlem pod hladinou. Když se toto 
zlo rozpoutá, skupina preživších musí 
spolupracovat, aby odhalila pravdu 
a překonala noc.
Vstupné 130 Kč

Čtvrtek 16. 12. v 19.00
Pátek 17. 12. v 19.00
PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI

Romantická komedie ČR
Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás 
trápí, co hledáme a  nenalézáme, jsou 
vyprávěny s  nadhledem a  okořeněné 
trefnou situační komikou. Samozřejmě 
nechybí i  ta správná dávka nefalšova-
né romantiky a sentimentu. Ve filmu se 
ukázkově rozkmotřená rodina znovu 
a znovu snaží usmířit.
Vstupné 120 Kč

Sobota 18. 12. v 17.00
Neděle 19. 12. v 17.00
O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ POHÁDKY

Pásmo vánočních pohádek ČR
Animované pásmo vánočních pohádek, 
které přináší to nejlepší z české animace 
a tradičních příběhů a tradic. Hlavní sou-
částí pásma je pak nejnovější pohádka 
O  čertovi natočená na námět stejno-
jmenné knihy výtvarníka Pavla Čecha. 
Santa Klaus je sice milý strejda a leccos 
dovede, ale do české zimy patří Mikuláš, 
Ježíšek, koledy, vánoční ozdoby a samo-
zřejmě, že i čerti a kominíci! Průvodcem 
mezi pohádkami je čert Florimón, jehož 

příběh je úplně ze všech největší a nej-
hlavnější a celé pásmo završí.
Vstupné 100 Kč

Čtvrtek 23. 12. v 17.00
DRAČÍ ZEMĚ

Animovaný dobrodružný USA
Rodinný film s trojící neobvyklých hlav-
ních hrdinů, drakem, zlodějíčkem a hor-
ským šotkem. Hrdinové se vydávají na 
dobrodružnou cestu, jejímž cílem je na-
lezení dračí země.
Vstupné 100 Kč

Sobota 25. 12. v 19.00
Neděle 26. 12. v 19.00
MATRIX RESURRECTIONS

Sci-fi USA
Již téměř dvacet let žije Neo (Keanu 
Reeves) zdánlivě poklidný život jako 
Thomas A. Anderson v  San Franciscu. 
Navštěvuje terapeuta, který mu pře-
depisuje modré pilulky. Potkává každý 
den Trinity (Carrie-Anne Moss), ale na-
vzájem se nepoznávají. Jednoho dne 
narazí na Morphea, který mu nabídne 
červenou pilulku, aby znovu otevřel 
svou mysl Matrixu.
Vstupné 130 Kč

Úterý 28. 12. v 17.00
Středa 29. 12. v 17.00
ZPÍVEJ 2

Animovaný rodinný muzikál USA
Velké sny a ještě větší hudební hity. To 
je svět Bustera Moona, odvážného ko-
aláka, který se odhodlal uspořádat nej-
větší talentovou show. A  i když musel 
Buster zdolávat překážky, které by po-
razily slona, tak v  animované komedii 
Zpívej uspěl. A  protože s  jídlem roste 
chuť, čekají v  pokračování na Bustera 
a  jeho partu zpěváků mnohem větší 
výzvy.
Vstupné 110 Kč
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KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA BÍLOVCE NA MĚSÍC PROSINEC
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

22. 11. – 9. 1. výstava Kouzlo Vánoc Muzeum Bílovec
Dle otevírací 
doby muzea

Dle ceníku muzea

2. 12. tvoření
Tvořivá dílna – Klub 

seniorů 
Klubovna KS 

v suterénu MK Bílovec
14:00 X

2. 12. tvoření Andělské zvonění
Dům dětí a mládeže 

Bílovec
16:00

nutné přihlášení 
přes http://www.
ddmbilovec.iddm.

cz/

3. 12.  
POZOR  

odloženo na 
22. 4. 2022

show
Velká Vánoční Sára 

show
Kulturní dům Bílovec 19:00 X

4. 12.
trh, akce 

v knihovně

Mikulášský trh, 
Rozsvěcení vánočního 

stromu a Den pro 
dětskou knihu

Slezské náměstí 
Bílovec, Městská 
knihovna Bílovec

9:00–18:00 X

8. 12.
den otevřených 

dveří
Den otevřených dveří 
v Keramickém ateliéru

Keramický ateliér 
Milana Pracného, ul. 

Pivovarská 134
13:00–16:00 X

9. 12. setkání
Od Mikuláše po Vánoce 

– Klub seniorů 
Sál Městské knihovny 

Bílovec
14:00 X

9. 12. beseda
Spisovatelé do 

knihoven: Anna Hablová  
ONLINE

Městská knihovna 
Bílovec

18:00 X

10. 12. tvoření
Hvězdy – tvoření pro 

seniory
Dům dětí a mládeže 

Bílovec
9:00

nutné přihlášení 
přes tel. 556 411 
311 nebo e-mail 

info@ddmbilovec.
cz

11. 12.
den otevřených 

dveří
Den otevřených dveří 
v Keramickém ateliéru

Keramický ateliér 
Milana Pracného, ul. 

Pivovarská 134
9:00–13:00 X

11. 12. slavnost
Blahopřejeme 

jubilantům
Kaple sv. Barbory 

Bílovec
14:00, 15:00 X

11. 12. prohlídka
Skrytý středověk – nová 

expozice v suterénu 
zámku

Suterén zámku 
Bílovec

16:00
80 Kč dospělí/ 40 

Kč snížené

11. 12.
poslechové 

a taneční setkání
Adventní čaj o páté 

s kapelou BHP
Kulturní dům Bílovec 17:00 100 Kč

16. 12. tvoření Vánoční baňkování
Dům dětí a mládeže 

Bílovec
16:00

nutné přihlášení 
přes http://www.
ddmbilovec.iddm.

cz/

16. 12.
přednáška 

s ochutnávkou
Vánoce let minulých Muzeum Bílovec 17:00

30 Kč dospělí/ 15 
Kč snížené

18. 12. promítání filmu
Promítání filmu pro 

seniory: GUMP – Klub 
seniorů 

Kino Radost Bílovec 14:00
Zvýhodněné 
vstupné pro 

seniory

Sledujte aktuální program akcí na webu města v sekci Kalendář. Děkujeme za pochopení.
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Poděkování za skvělou 
návštěvnickou sezónu 
2021
Zámecká sezóna pro letošní rok skon-
čila. Podobně jako celá společnost byla 
i návštěvnická sezóna zásadně ovlivněna 
koronavirovou nákazou. Ovšem díky vel-
kému zájmu domácích návštěvníků o bílo-
vecký zámek se nám podařilo dosáhnout 
lepších výsledků než v loňském roce. 

Na zámku se podařilo uskutečnit ně-
kolik úžasných akcí: Noc kostelů, Hra-
dozámecká noc (ve spolupráci s  NPÚ 
Praha a  Kulturním centrem Bílovec), 
BeerFest 2021 (Minipivovar Zobak 
pana Holuba, dorazilo celkem 10 pi-
vovarů, které nabídly celkem 48 druhů 
piv, akci navštívilo asi 3000 návštěvní-
ků), Živá historie – Bílovec v roce 1918 
(spolupráce KVH Fenix Nový Jičín, Kul-
turní centrum Bílovec), Hambáč fest 
Bílovec 2021 (ODS Bílovec a  koalice 
SPOLU). 

Paní Rosana de Montfort na zámku 
vybudovala novou galerii. V  září pak 
byla otevřena nová expozice Hrad Bílo-
vec – Skrytý středověk. 

Návštěvníkům bychom chtěli poděko-
vat za jejich přízeň a podporu v tomto 

nelehkém roce. Na zámek si letos našlo 
cestu téměř 10.000 milovníků historie. 
Poděkování patří i všem kolegům z Kul-
turního centra Bílovec za skvělou spolu-
práci. Panu Milanu Warzochovi a Renatě 
Nevřivové za velkou pomoc při pořádá-
ní všech zámeckých akcí. Paní Rosaně 
de Montfort, která spravuje zámecké 
webové stránky a pomáhala rozjet nový 
informační web Galerie osobností měs-
ta Bílovce. V  další řadě musíme podě-
kovat kolegům ze ZA Opava, Státního 
okresního archivu v Novém Jičíně a panu 
Dr. Zezulčíkovi ze zámku v Kuníně za od-
bornou pomoc. 

Obrovské díky patří také vedení měs-
ta za neutuchající podporu našemu 
zámku.

Galerie osobností města 
Bílovce
Zámek Bílovec ve spolupráci s  paní 
Rosanou de Montfort založil webové 
stránky: „Galerie osobností Bílovce“.  

Již od doby vzniku středověkého 
města Bílovce v  první polovině 14. 
století se v písemných pramenech ob-
jevují jména osob, které nějakým způ-
sobem ovlivňovaly jeho vývoj, např. 

zasedaly v  městské radě, kupovaly či 
stavěly v  Bílovci domy, provozovaly 
řemesla apod. Zatímco jejich tváře už 
pro nás ve většině případů zůstanou 
tajemstvím, střípky jejich životních 
osudů se nám daří získávat z  archiv-
ních, archeologických či historických 
souvislostí. Čím více se v naší historii 
blížíme k současnosti, tím hlouběji se 
můžeme ponořit do moře informací, 
abychom pak následně zjistili, jak málo 
toho o  osobnostech města Bílovce 
víme. Kde se tito lidé narodili, vyrůsta-
li, působili a posléze i umírali – vědci, 
umělci, sportovci, zakladatelé, mece-
náši, duchovní, politici, podnikatelé..., 
prostě všichni ti, jejichž stopy může-
me v  Bílovci vysledovat a  poznávat. 
Pro tyto účely byla vytvořena Galerie 
osobností města Bílovce, která předlo-
ží dostupné informace o významných 
bíloveckých osobnostech působících 
v minulosti v různých oblastech měst-
ského života. Současně nabízí mož-
nost podílet se na doplňování bílých 
míst historie našeho města.

Stránku najdete na: 
https://galerieosobnostibilovce.estranky.cz

Eduard Valeš, kastelán zámku
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Nezmaři – výlety 
i závody 

Jak jste si mohli přečíst v minulém čísle 
zpravodaje, v Bílovci byly otevřeny dvě 
nové naučné stezky. A  co bychom to 
byli za turistický oddíl, pokud bychom 
si je hned neprošli? Tak jsme 2 oddílo-
vé schůzky věnovali právě průzkumu 
těchto stezek. Nejdříve po Hublesce, 
následně Údolím Jamníku. Tu jsme si 
ještě zpestřili tím, že návrat jsme ab-

solvovali již potmě, takže to bylo dob-
rodružnější, než jsme původně pláno-
vali. Na obou jsme se dozvěděli mnoho 
zajímavých informací o  obou místech 
a také o místní fauně a flóře.

V sobotu 6. listopadu jsme vyrazili na 
další celodenní poznávací výlet. Začali 
jsme prohlídkou Technického muzea 
Tatra v Kopřivnici, pak pokračovali přes 
Bílou horu do Štramberka. Tam jsme si 
vylezli na Trúbu, na náměstí si nakoupili 
Štramberské uši a prošli si také Národ-
ní sad s výhledem na Kotouč. Celý výlet 
jsme zakončili v jeskyni Šipka. 

Sezóna turistických závodů sice pro 
letošní rok skončila, ale nás čekaly 
v neděli 14. 11. ještě Starobělské Lur-
dy – krásný krosový závod v  Ostravě-
-Bělském Lese. Letos se jej zúčastnilo 
asi 700 běžců a na start se postavilo 
také 12 Nezmarů. Na závod jezdíme již 
několik let, ale letos poprvé se Nezma-
ři probojovali i  na stupně vítězů. Sára 
Krchňáková vyhrála v  kategorii doros-
tenky, Tomáš Gilg skončil druhý v  ka-
tegorii junioři a Nela Valášková získala 
3. místo v kategorii žačky. Nejrychlejší 
ze všech Nezmarů byl Kryštof Valášek 
s úžasným časem 16.02 (pro srovnání 
– celkově skončil na 67. místě ze všech 
cca 700 závodníků). Bohužel v  jeho 
kategorii byla konkurence veliká, a tak 
to na stupně vítězů nestačilo.  Pro po-
drobnější info o naší činnosti sledujte 
naše sociální sítě.

Za Nezmary Michal Krchňák

Přehled vánočních 
bohoslužeb v našich 
farnostech

Štědrý den – pátek 24. 12.
15:00 – kostel sv. Vavřince Bílov – 
dětská bohoslužba
22:30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké 
Albrechtice – půlnoční
24:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec 
– půlnoční
 
Slavnost Narození Páně – sobota 
25. 12. 
  7:30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké 
Albrechtice
  9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
10:30 – kostel sv. Jakuba Stará Ves
10:30 – kostel sv. Vavřince Bílov – 
bohoslužba slova 
 
Svátek sv. Rodiny – Ježíše, Marie, Jo-
sefa – neděle 26. 12.
  7:30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké 
Albrechtice
  9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
10:30 – kostel sv. Vavřince Bílov
 
Silvestr – pátek 31. 12. 
18:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec 
Slavnost Matky Boží, Panny Marie – 
sobota 1. 1. 2022     
9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
Program bohoslužeb se s  ohledem 
na aktuální vývoj epidemické situace 
může měnit. Sledujte proto webové 
stránky www.farnostbilovec.cz.

Pokoj a radost o Vánocích a hojnost 
milostí v novém roce přeje 

P. Dariusz Adam Jędrzejski, farář
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Odřivous nespí – 
Odřivous vyčkává
Ano, je to tak. Ochotnický divadelní 
soubor ODŘIVOUS je stále činný.
„Vařící vodu – tu už máme,
tři chlupy z kance teď tam dáme,
zamícháme, zamícháme, zamícháme…“

Tohle a podobné věty mohou slyšet 
náhodní hosté restaurace v Kulturním 
domě v  Bílovci každou středu. Členo-
vé souboru od června nacvičují Čaro-
dějnickou pohádku, která měla být 
připravena k  významnému výročí sou-
boru. Ono totiž 26. 2. uplynulo 20 let 
od okamžiku, kdy se zájemci o  hraní 
v souboru sešli na první schůzce. Bylo 
nás 14, všichni jsme očekávali, co se 
vlastně bude dít. A 11. 12. téhož roku 
jsme měli premiéru pohádky Krakono-
šovy dary. Povedla se, a tak jsme pokra-
čovali. Bylo by vhodné vzpomenout ty, 
kteří jsou od počátku až dodnes aktiv-
ními členy. Jsou to: Libuše BŘENKOVÁ, 
Zdenka ENENKELOVÁ, Renáta FIALO-
VÁ, Jindřiška MLČŮCHOVÁ a  Radovan 
RAFAJ. Každým rokem nás bylo kolem 
dvaceti, jedni přicházeli, jiní odcházeli. 
Práce nás bavila, těšila, diváků přibýva-
lo, o souboru se začalo mluvit i v oko-
lí. Dostávali jsme různé nabídky, např. 
z Oder, Bohumína, Studénky, Hovězího 
atd. Krásné pohádky Sněhová královna 
a  Hrátky s  čertem jsme proložili his-
torickými příběhy z  Bílovce, které pro 
nás napsal pan Zdeněk Kuchta. První 
bylo Právo první noci, kde zazářil pan 
Stanislav Slavík. To už jsme hráli taky 
na bíloveckém zámku, kam za námi za-
čali diváci docházet. Z tohoto popudu 
jsme založili divadelní festival na zám-
ku O FOUS (Odřivousův festival ochot-
nických uměleckých souborů). Každým 
rokem se zde představily 3–4 ochotnic-
ké soubory a  diváků, kteří objevovali 
zároveň kouzelné zámecké prostředí, 
přibývalo. Vzpomínám a  často mi to 
někdo připomene, jak jsme požádali 
diváky, aby se i  s  židlemi přestěhovali 
do vedlejší místnosti, protože tam byla 
připravena jiná scéna, která se do pů-
vodní místnosti nevešla. Máme prostě 
zajímavé zážitky a není jich málo. Dru-
hou hrou z bíloveckého prostředí byla 
Bílá paní. Již jen fotografie na zámecké 

chodbě nám připomínají, s jakou chutí 
a elánem jsme tohle hráli. Dlouho jsme 
si hru pana Kuchty ponechali v  reper-
toáru a hráli na mnoha místech, několi-
krát ji viděli například návštěvníci zám-
ku v Kuníně.

A tak nějak to letělo. Musím připome-
nout i naše společné divadelní Garden-
party, které každým rokem pořádáme na 
vybrané téma a v kostýmech. Skvělí byli 
pionýři a  jiskry, večerníčkové postavy 
nebo bíločerné setkání. Naše společná 
zápolení na kuželkách taky každý rok 
obohatí náš společný život. Skvělá byla 
naše návštěva Českého Krumlova s diva-
delním představením na otáčivém jeviš-
ti, užili jsme si také veselí ve středověké 
krčmě v Dětenicích. Máme krásné spo-
lečné zážitky, a tedy i krásné vzpomínky.

Ničeho by nebylo samozřejmě bez 
diváků, kteří jsou pro nás motorem. 
Děkujeme. Taktéž pochopení našich 
rodin hraje svou roli. I  jim děkujeme. 
Závěrečné poděkování patří předsta-
vitelům našeho města napříč dvaceti 
lety, neboť nás vždy podporovali, a to 
nejen finančně. Za to vše díky.

Je mi líto, že covidová situace ve spo-
lečnosti nám nedovolila, abychom ve-
řejně oslavili své výročí. Ale všichni věří-
me, že bude líp. Premiéru Čarodějnické 
pohádky připravujeme, jak jinak než na 
ČARODĚJNICE. Snad to vyjde.

A  teď zhasnu světlo ve velkém sále, 
zamknu prostory kulturního domu 
a budu se těšit na PŘÍŠTĚ.

Inka Mlčůchová
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Město Bílovec ve spolupráci s ŠK SLAVOJ PORUBA pořádá 14. ročník šachového turnaje, 
který je zároveň součástí rapid tour OSTRAVSKÝ KONÍK 2022 

Novoroční cena města Bílovce
sobota 8. ledna 2022 

Místo konání:        Kulturní dům Bílovec
     Ostravská 363, Bílovec 743 01 

Ředitel turnaje:  David Grabec, vedoucí KD Bílovec 

Hlavní rozhodčí:  IA Richard Kudla

Systém hry:     švýcarský systém na 9 kol,
   13 minut + 2s/tah, se zápočtem na FIDE  
   rapid EIo a rapid LOK

Pomocné hodnocení:  střední Buchholz, Buchholz, progress,   
   počet výher, vzájemná partie, los 

Vklad:    jednotný, pro předem přihlášené hráče  
   100 Kč, nepřihlášení 150 Kč, omezená   
   kapacita sálu na 170 hráčů, rozhoduje   
   datum přihlášky

Strava:   pro všechny hráče je k dispozici drobné  
   občerstvení, při prezentaci možnost   
   objednání obědu v přilehlé restauraci   
   vedle hracího sálu 

Ceny:    celkový cenový fond ve výši 32.050 Kč    
   a věcné ceny 

Nejlépe umístěný:  junior, senior, žena, hráč Bílovce,           
   hráč TJ Spartak Bílovec získávají 250 Kč 

Věcné ceny:   dva nejmladší a jeden nejstarší účastník

1. místo  8000 Kč 
2. místo  5500 Kč
3. místo  4000 Kč
4. místo  2500 Kč
5. místo  2000 Kč
6. místo  1500 Kč

7. místo  1000 Kč 
8. místo    800 Kč
9. místo    600 Kč
10. místo    400 Kč
11. místo    300 Kč
12. místo    200 Kč

Kategorie EIa: 
2001-2200 1801-2000 1601-1800 do 1600 včetně
        500 Kč         500 Kč          500 Kč    500 Kč
        300 Kč         300 Kč           300 Kč    300 Kč
        200 Kč          200 Kč          200 Kč    200 Kč

Doprava:
Pro účastníky turnaje z Ostravy bude vypraven speciální 
autobus s odjezdy: 
8:00 parkoviště před Domem kultury města Ostravy 
8:10  Hrabůvka, zastávka „Poliklinika“, směr Poruba 
8:20 horní zastávka Svinov mosty, směr Poruba 
Odjezd autobusu zpět do Ostravy bude bezprostředně 
po vyhlášení výsledků turnaje. Cena dopravy tam i zpět 
je 30 Kč. Zájem o dopravu autobusem uveďte v přihlášce. 

Rapid tour
Série rapid turnajů, ve které tři nejlepší hráči v katego-
riích do 1700, 1700-2000 a nad 2000 FIDE EIo získávají 
zdarma startovné do otevřených turnajů Ostravského 
koníka 2022. Netýká se hráčů s tituly IM a GM. 
Započítávají se 4 nejlepší výsledky na turnajích tour. 
Více informací na www.rapidtour.cz. 

Časový plán: 
   8:00 -  8:45  PREZENTACE 
   9:15  ZAHÁJENÍ 
   9:15 -  12:15  1. - 5. KOLO 
12:15 -  13:15 PŘESTÁVKA NA OBĚD 
13:15 -  15:30 6. - 9. KOLO
15:45   VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ

Přihlášky:  
Přijímáme do 31. 12. 2021 
na webu www.rapidtour.cz/bilovec 
nebo e-mailem bilovec@rapidtour.cz, v přihlášce uveďte 
jméno, oddíl, datum narození, ELO FIDE
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Bílovecká šachová 
sezóna pokračuje po 
roce

Když v  loňském v  říjnu hráli šachisté 
TJ Spartaku Bílovec v  rámci okresní-
ho přeboru družstev v  1. kole mezi 
sebou /A  proti B družstvu/, nikdo 
netušil, že bude soutěž na rok pře-
rušena. Covid-19 si mimo jiné vybral 
svou daň v podobě uzavření šachové 
klubovny. Až v  první polovině letoš-
ního roku jsme mohli začít alespoň 
trénovat nebo si zahrát v  některém 
turnaji jiných oddílů. Přitom se těšit, 
že v  říjnu by se mohla nová sezóna 
šachu rozběhnout naplno.

 Nakonec se tak stalo za zpřís-
něných protikovidových opatření, 
a tak družstvo Bílovce mohlo přivítat  
24. října silný celek Nového Jičína 
v  rámci nového ročníku okresního 
přeboru družstev 2021/2022. Přes 
velké úsilí našich osmi nominovaných 
šachistů jsme prohráli nejtěsnějším 

poměrem 3,5 : 4,5 bodu. Za Bílovec 
brali po bodu za vítězství Kopecký 
Petr a Bravanský Michal, po půl bodu 
přidali za remízy Cyroň Karel, Šerek 
Ondřej a Osladil Jaroslav.

Co se nepodařilo v Bílovci, to jsme 
napravili v neděli 14. listopadu v Moř-
kově, kde jsme porazili domácí B 
družstvo, vítěze posledního okresní-
ho přeboru, vysoko 5,5 : 2,5 bodu. Po 
bodu za Bílovec získali Cyroň Karel, 
Kopecký Petr a Bravanský Michal a po 
0,5 bodu za remízy přidali Opluštil 
Jiří, Babiš Zdeněk a Přikryl Stanislav. 
Tímto vítězstvím jsme se dosta-
li na průběžné druhé místo tabulky.  
V  letošním roce ještě přivítáme  
28. listopadu doma šachisty z Kopřiv-
nice a 12. prosince zajíždíme do Fren-
štátu p. R. 

Zelenou mládeži
V  bíloveckém šachovém oddíle sází-
me také na mládež, abychom mohli 

postupně omlazovat soutěžní druž-
stvo. Vloni jsme zaregistrovali na 
dvě desítky žáků a  studentů míst-
ních a  okolních škol. Každý čtvrtek 
se scházejí mladí šachisté v 15 hodin 
v šachové klubovně, aby zvládli zákla-
dy šachové hry v kroužku, který vede 
Opluštil Jiří. Do tajů královské hry 
je zasvěcují také další zkušení hráči 
jako Cyroň Karel, Babiš Zdeněk, Janes 
Martin a jiní. 

Žel dlouhá koronavirová pauza ně-
které z žáků ZŠ a gymnázia odradila, 
a  tak už novou sezónu nezahájili. Je 
to velká škoda, zvláště proto, že ti, 
co zůstali, se zařadili mezi nejlepší 
mladé hráče v novojičínském okrese. 
Dokázali to i v 1. kole nového roční-
ku Okresní mládežnické šachové ligy, 
které se hrálo 23. října ve Frenštátě 
p. R. Po sedmi odehraných kolech se 
umístili naši šachisté následovně: Na 
5. místě skončil Kopecký Vít ziskem 4 
bodů ze sedmi možných, 4 body zís-
kal také šestý Piša Vojtěch. Radvan-
ský David byl ziskem 3 bodů 10.  
a Dlabaja Jakub rovněž se 3 body 11. 
Paruzová Rozálie byla se 2,5 body 13. 
a Švejdová Simona se 2 body obsadi-
la 15. místo. Druhé kolo OMŠL by se 
mělo hrát v Mořkově 20. listopadu.

V  současné době ještě připravuje-
me mladé šachisty bíloveckých škol 
na Přebor základních a středních škol 
okresu Nový Jičín, jehož termín sta-
novil pořadatel TJ Mořkov, z. s., na 
13. prosince. Jelikož jde o pondělí, je 
tento turnaj v  plné režii vedení jed-
notlivých škol jako každým rokem.

V  závěru je třeba říci, že v  šacho- 
vém oddíle TJ Spartak Bílovec, z. s., 
uvítáme rádi další nejen mladé zájem-
ce o šachy. Přijďte kdykoliv ve čtvrtek 
v 15 hodin do naší klubovny, která je 
v budově TJ na Ostravské ulici – ved-
le tenisových kurtů. Můžete se také 
ohlásit předem na čísle 602 465 524.

Jiří Opluštil,  
jednatel oddílu šachu

KLUBY A ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Aktuality našeho oddílu
Dlouhodobé soutěže družstev
A tým v krajské soutěži II. sk. A po ne moc 
šťastném vstupu do soutěže ukázal svou 
sílu. Po třech jednoznačných výhrách 
jsme se posunuli na 4. místo tabulky!

B tým v okresním přeboru I. třídy má 
neskutečnou formu a  jako nejmladší 
tým soutěže s bilancí šesti výher a jedné 
prohry vystoupal na 1. místo tabulky! C 
a D tým hrají Okresní přebor II. třídy, C 
tým s vyrovnanou bilancí 3:3 drží 7. mís-
to tabulky. D tým na 10. místu tabulky.

V měsíci říjnu jsme pořádali:
Krajský bodovací turnaj mládeže, kte-
rého se zúčastnilo 106 hráčů na 16 
stolech. 

Den poté jsme pořádali Okresní pře-
bor dospělých. Toho se zúčastnili za 
Nový Jičín i druholigoví hráči. Zde bych 
velmi rád zmínil jeden z  největších 
úspěchů našeho oddílu, protože hráči 
Matyáš Návedla a  Lubomír Kletenský 
získali 3. místo ve čtyřhře mužů, kluci 
gratulujeme a děkujeme!

Daří se i naší mládeži, viz fotografie. 
Pravidelně získáváme medaile ve všech 
kategoriích.

Dále bych připomněl další cenný 
skalp pro náš oddíl, a to když talento-
vaný hráč Matyáš Návedla při své pre-
miéře na republikovém turnaji mládeže 
skončil na krásném 3. místě, i  při faktu, 
že nastupoval do turnaje z pozice ná-
hradníka. 

Při posledním okresním bodovacím 
turnaji ve Studénce jsme skončili v di-
vizi "A" na druhém místě, ostatní divize 
jsme vyhráli.

Oddíl stolního tenisu  
TJ Spartak Bílovec Daniel Filko

Zprávy od volejbalistek
2. října zahájily po roční pauze způsobené 
covidem svoji soutěž druholigové ženy.

Výsledky:
ŠSK – Ostrava "B" 1:3,3:0
Polanka – ŠSK 3:1,1:3
ŠŠK – Vsetín 3:1,3:1
Zatím jsou v neúplné tabulce na druhém 
místě. Další utkání odehrají na domácím 
hřišti s lídrem soutěže.

4.12 ŠSK – Nový Jičín.
Kádr družstva: Stoklasová M., Pavelková 
J., Ondrušková Z., Zelená K., Bulinová T., 
Hošová D., Ondrušová M., Šálková L., Vo-
dičkova M., Kubánková M., Kleinová E., 
Grešakova E.
Trenéři Pjentak V., Tegel T.

Za volejbal ŠSK Bílovec  
Vítězslav Pjentak

KLUBY A ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Kuželkáři TJ Spartak Bílovec

Kuželkáři TJ Spartaku Bílovec „A“ hrají první sezónu v divizní 
soutěži a zatím se daří.

Sice v pátém kole v neoblíbené staré kuželně SKK Ostravy 
naši hráči prohráli, když nepodali dobrý výkon, a výsledek 
1:7 byl zklamání.  Tým výsledkově propadl, jediný bod uhrál 
P. Číž výkonem 459 kuželek, kapitán družstva od některých 
hráčů čekal lepší výsledek.

V domácí kuželně Na střelnici v 6. kole přivítali sparta-
kovští kuželkáři zkušené družstvo Bohumín „B“. Naši první 
dva hráči zahráli velmi dobře – M. Kudela 461, T. Binar 466 
kuželek a  vytvořili tak solidní náskok.  Potřebovali jsme 
ještě jeden bod a ten vybojoval v nervózním zápase v po-
sledním duelu P. Číž  – 464 kuželek. Stanovil tak konečný 
výsledek 5:3. Kapitán družstva J. Černý byl tentokrát spo-
kojen.

V  sobotu 13. listopadu naši kuželkáři jeli do Opavy do 
pěkné čtyřdráhové kuželny Hagemanu na Kolofíkově nábře-
ží. Domácí TJ Opava „B“ disponuje výrazně starším kádrem 
hráčů s většími zkušenostmi. Bílovec vsadil na mladší a vy-
platilo se. Zrodilo se překvapení a naši spartakovci zvítězili 
7 ½ : ½ . Nejlepší výkon podal P. Číž 471 a  D. Binar 468 
kuželek. 

Z  výsledků „A“ týmu mají radost všichni hráči a  zvlášť 
předseda oddílu kuželkářů Antonín Fabík. Aktuálně se naši 
hoši drží v tabulce družstev na krásném 2. místě.

Družstvo Spartaku Bílovec „B“ hraje okresní soutěž, kte-
rou tvoří 8 týmů. Naši kuželkáři hrají se střídavými úspěchy. 
Zatím na kontě mají tři vítězství a  tři porážky. Nejlepším 
hráčem je kapitán „B“ družstva Přemysl Horák. 

Bylo by dobré doplnit tým o další hráče. Kdo by měl zá-
jem hrát kuželky a chtěl tak posílit bílovecké kuželkáře, tak 

nás najde každé úterý od 15.00 hod. v kuželně Na Střelnici, 
Opavská ulice.

 Za kuželkáře TJ Spartak  
Vladimír Štacha

KLUB SENIORŮ 
BÍLOVEC – plán akcí  
na prosinec

Vážení přátelé a příznivci naší klubové 
činnosti. Ačkoli se snažíme připravo-
vat zajímavé a ze všech pohledů pří-
nosné akce pro nás, seniory, ne vždy 
to okolnosti dovolují. S  politováním 
se ohlížíme za přípravou Kateřin-
ské zábavy, kterou jsme se nakonec 
rozhodli zrušit. Lépe je problémům 
a  šíření nemoci předcházet, než ře-
šit jejich následky.  Proto bude naše 
činnost v nejbližším období poněkud 
zúžena a zaměřena na menší akce, při 
kterých se dá lépe předcházet šíření 
infekce, a tím chránit naše zdraví.

2. 12. 2021, čtvrtek, klubovna KS v su-
terénu MK, 14 hodin, TVOŘIVÁ DÍLNA 
– ukázky a  výroba vánočních ozdob 
různými technikami. Nejhezčí výrobky 
přibalíme do vánočních balíčků klien-
tům Domova pro seniory v Bílovci.

9. 12. 2021, čtvrtek, 14 hodin, sál 
MK, OD MIKULÁŠE PO VÁNOCE
Přátelské setkání u vánočního strom-
ku, promítání prezentací z našich akcí 
a možná přijde i Mikuláš s překvape-
ním!

10. 12. 2021, pátek, zájezd do Diva-
dla JM v Ostravě na balet Mahlerovy 
vzpomínky. 
Odjezd v  17.30 od BČS na Opavské 
ulici a následně z autobusové zastáv-

ky Beseda, Ostravská ul. Platí pro 
předplatitele.

18. 12. 2021, sobota, 14 hodin, kino 
Radost, promítání filmu pro seniory: 
GUMP. Dojemný příběh o tom, jak pes 
naučil lidi žít. Zvýhodněné vstupné 
pouze pro seniory.

Upozornění!: V zimním období bude-
me akce, které jsou v klubovně a sále 
MK, začínat už ve 14 hodin.

VŠEM SPOLUOBČANŮM PŘEJEME 
KRÁSNÉ A KLIDNÉ VÁNOCE PROŽITÉ 
VE ZDRAVÍ.

Za Klub seniorů Bílovec  
Marie Kavalová
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Kynologický klub Velké 
Albrechtice

Náš kynologický rok i  s  naplánovaný-
mi akcemi pokračuje… Je to až s po-
divem, že není zakázáno či omezeno, 

a tak se v sobotu 23. 10. 2021 v brz-
kých ranních hodinách a  za vydatné-
ho podzimního slunce schází účast-
níci, pořadatelé, dobrovolníci a  pan 
rozhodčí Jiří Strach ke společné akci, 
tentokrát v komorním stylu – zkoušek 
z výkonu dle Národního i Mezinárodní-

ho zkušebního řádu. Z našich řad se ke 
složení základních či již vyšších zkou-
šek odhodlaly čtyři týmy, hostovat 
přijely týmy dva. Pan rozhodčí k nám 
jezdí posuzovat závody či zkoušky 
již léta, vždy se na něj těšíme a  tak-
též on na nás. Neočekává zde preci-
zní strojové a  bezchybné předvedení 
psů, jaké vídává na nejvyšších soutě-
žích, ale spolupráci psovoda a psa ve 
vzájemném radostném vztahu. Prove-
dené a dané cviky boduje spravedlivě, 
a  tak tomu bylo i  tentokrát. Všichni 
naši domácí odvážlivci zkoušky BH-VT, 
ZZO, ZZO1 splnili a  mají zapsáno ve 
výkonnostních knížkách či průkazech 
původu, a to je pro celoroční práci vý-
cvikářů, kteří jsou pro vás na cvičáku 
každou sobotu a svůj čas bez náhrady 
věnují dobré věci, ta nejlepší odměna. 
I  když ta hlavní práce je samozřejmě 
na páníčcích samotných. Další zkouš-
ky jsou naplánovány na jaro, tam se 
předvedou ti, co jim to letos s přípra-
vou nevyšlo či došli s novým mladým 
psíkem, který je ve výcviku. Další spo-
lečné akce jsou naplánovány na prosi-
nec. Tak se těšme. 

Za Kynologický klub Velké Albrechtice  
Alena Kanková

Poslední rozloučení

Vážení, Zdeňka jsem znal  od našeho 
mládí ještě z Massagu. Vždy byl féro-
vým, obětavým a čestným člověkem. 
A  takových na světě zase tolik není, 
abychom o něj museli přijít. Bohužel 
si smrt nevybírá, a tak už nám nezbý-
vá nic jiného, než na něj vzpomínat 
s láskou, úctou a v dobrém.

Poděkování našemu Zdeňkovi
Dne 11. listopadu 2021 nás zasáh-
la smutná a  velice bolestivá zpráva, 
která se jen s obtížemi vstřebává. Na-
vždy z  tohoto světa odešel ve věku 
65 let Zdeněk Princ. 

Každý jej známe po svém. Mnozí 
jako pohodového, usměvavého muže, 

pracovně jako férového, obětavého 
a čestného člověka.  Pro nás, kteří or-
ganizujeme a zajišťujeme rozvoj spor-

tu, především fotbalu v Bílovci, to byl 
náš velmi dobrý přítel, milovník bílo-
veckého fotbalu a dlouholetá součást 
naší kabiny a našeho klubu. Obzvlášť, 
když jde o  družstvo mužů, které ho 
naplňovalo a které měl moc, moc rád, 
a hlavně žil pro nás a náš fotbal. 

Dne 16. listopadu 2021 se sním na-
posledy rozloučili členové i reprezen-
tace našich klubů ŠSK a FC.  Naposle-
dy s ním byli na jednom místě, blízko 
našeho hřiště. Avšak, milý Zdeněčku, 
v srdcích nám zůstaneš napořád!

S úctou za všechny jeho nejen fot-
balové přátele.

Peter Šloff,  
prezident ŠSK Bílovec
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Zimní péče o ptáky
Podzim již odchází a milovníci ptáků se začínají chystat na 
zimu.  Kdo ještě neoprášil krmítko z  loňské zimy, má nej-
vyšší čas. Dřevěná krmítka je třeba vyspravit, zkontrolovat 
stříšku, aby krmné směsi nevlhly. Také obnovíme ochran-
ný nátěr. Použijeme vodou rozpustné barvy nebo některý 
z  přírodních olejů či fermeží. Rozhodující je, aby použitá 
barva nekontaminovala předkládané krmení. 
Takto připravené krmítko pak vyvěsíme na vhodné místo. 
Nejlépe na závětrnou stranu s orientací na jih. V blízkosti 
krmítka by měly být keře nebo stromy, které ptáci používají 
jako kryt či pro vlastní konzumaci semínek. 
Co se týče přikrmování, tak ptákům můžeme předkládat 
suché směsi semen nebo směsi semen zapravené do lojo-
vých koulí. Obiloviny, hrách preferují hrdličky, slunečnici sý-
kory, proso, řepku vrabci, různé druhy neupravených ořechů 
sojky. Lojové koule jsou lákadlem pro sýkory, vrabce, brhlí-
ky, strakapoudy… Krmné směsi nesmí být vlhké a plesnivé. 
Pro lojové koule použijeme speciální zásobníky a nikdy je 
nenecháváme v plastových síťkách.
Pokud chceme ptákům přilepšit, můžeme jim na ovocných 
stromech nechat trochu ovoce, zpřístupníme jim kompost 
(červi, hmyz). Na stromech necháme suché větve, kde na-
lezne potravu mnoho druhů hmyzožravých ptáků. Při přikr-
mování se vyvarujeme všech pekárenských výrobků.
A určitě nezapomeneme na zdroj čerstvé a nezamrzlé vody. 
V zimě ptáci trpí mnohem více žízní než hladem. 
Tak mnoho zážitků při zimním pozorování.

Mgr. Pavel Mrva, člen ČMMJ, ČSV, ČSO 

Mezinárodní závody 
ve sportovní střelbě 
v Bílovci 

Ve dnech 13.–14. 11. 2021 hostil Bílovec 
ve sportovní hale Komenského na 180 
sportovních střelců z  celé ČR, ale i  ze 
zahraničí. Na tyto mezinárodní závody 
JSB Bohumín a GP Bílovec přijeli, kromě 
jiných, i  dva střelci až z  Argentiny. Fer-
nanda Russo je dokonce účastnice dvou 
olympiád. Za české borce se těchto zá-
vodů zúčastnila téměř celá naše repre-
zentace v pistolových i puškových disci-
plínách. Konkurence byla opravdu veliká. 
Jak už však začíná být pomalu zvykem 
(nechtěli bychom to zakřiknout), tak 
naši mladí střelci z Bílovce se už začínají 
pravidelně umisťovat v první polovině vý-
sledkových tabulek. V sobotním závodě 
JSB Bohumín nám udělala velkou radost 

Veronika Dobešová, která již v kategorii 
VzPi 60 ženy, juniorky postoupila se 547 
b. do finálového závodu, kde o medaile 
bojuje osm nejlepších. Veronika skon-
čila po dramatickém boji na senzačním 
čtvrtém místě. Radost nám udělal i On-
dra Tenk, který se také z hlavního závo-
du VzPi 60 muži, junioři probojoval do 
finále s výkonem 557 b. Ve finále svedl 
boj s našimi nejlepšími muži a jako jedi-
ný junior získal úžasné páté místo. Naše 
radost v sobotním závodě nebrala kon-
ce, jelikož ještě Vašek Holub zabojoval 
a  v  kategorii VzPi 40 dorostenci (bez 
finálového závodu) obsadil s  výkonem 
353b. rovněž páté místo. Do desítky 
nejlepších dorostenců se s  výsledkem 
349 b. zapsal Adam Hon a na devátém 
místě skončil Ondra Lušňák s 348 b.

V neděli se střílel závod GP Bílovec již 
bez finálových závodů, kde naši střel-
ci opět podali dobré výkony. V  kate-

gorii VzPi 60 ženy, juniorky se na šes-
tém místě umístila s nástřelem 552 b. 
a  novým osobním rekordem Veronika 
Dobešová. V kategorii VzPi 60 muži, ju-
nioři se na stejném šestém místě umís-
til Ondra Tenk s výkonem 558 b. a do 
třetice šesté místo v kategorii VzPi 40 
dorostenci obsadil Jindra Josl.

Moc děkujeme všem našim střelcům 
za sportovní výkony a  reprezentaci 
Bílovce. Velký dík patří vedení města 
Bílovce, paní starostce Mgr. Renatě 
Mikolašové, panu místostarostovi 
Zbyňku Bajnarovi a paní ředitelce ZŠ 
Komenského paní Mgr. Haně Bajnár-
kové, bez kterých bychom tyto velké 
závody s mezinárodní účastí nemoh-
li uskutečnit.

Jana a Martin Tenkovi  
SSK Spartak Bílovec
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Dny otevřených dveří:             
          08. 12. 2021 
          19. 01. 2022      

 
Střední škola ekonomicko-podnikatelská 

Studénka, o. p. s. 
Ekonomika podnikání 
Studijní obory 

Obchodní akademie 
Ekonomické lyceum 

 zaměření na informační technologie 
 zaměření na cestovní ruch 

Strojírenství 
Učební obor 

Strojní mechanik 
Nástavbové studium 

Podnikání 
 denní forma 

 
Kontakty: 

A. G. L Svobody 760, 
742 13, Studénka 
Tel: 556 402 659 

seps@sepsstud.cz 
www.sepsstud.cz 
FB: SŠEP Studénka 

PPOOTTIISSKK  TTRRIIČČEEKK

ssaammoolleeppkkyy
ppoolleeppyy  aauuttoommoobbiillůů

vvýýrroobbaa  RRAAZZÍÍTTEEKK      

ggrraavvíírroovváánníí

ddiiggiittáállnníí  ttiisskk  
((ppoozzvváánnkkyy,,  vviizziittkkyy,,  ppoouukkáázzkkyy,,  lleettááččkkyy,,  aattdd......))      

vveellkkooppllooššnnýý  TTIISSKK

ddllee  ppřřáánníí  zzáákkaazznnííkkaa

  bbaanneerrůůTTIISSKKhhlliinnííkkoovvéé  ttaabbuullee    

hhrrnnkkyy  ss  ffoottkkoouu  
ffoottooppllááttnnoo  ss  rráámmeemm                

ffoottookkoolláážžee

ppíísskkoovváánníí

ggrraaffiicckkéé  zzpprraaccoovváánníí  nnáávvrrhhůů,,  llooggaa

ssaammoolleeppkkyy  nnaa  ssttěěnnuu  
ddllee  vvllaassttnnííhhoo  vvýýbběěrruu

Svaz tělesně 
postižených  
místní organizace 
v Bílovci
www.stpbilovec.cz

V  důsledku koronavirových opatření proběhla výroční 
členská schůze v měsíci říjnu. Předsedkyně p. Římanová  
zhodnotila činnost organizace, kde přes veškeré pro-
blémy se podařilo uspořádat kulturní a  sportovní akce. 
Seznámila členy s plánem na příští rok. Všem 78 členům 
poděkovala za účast při organizování akcí a reprezentaci 
naší organizace STP MO Bílovec.

Na členské schůzi byla přítomná starostka města p.  
Mikolašová, která při diskuzi odpovídala na dotazy týkají-
cí se našeho města. 

14. 12. 2021 (úterý)
posezení v klubovně Městské knihovny Bílovec od 14:00 
hod.

Přejeme Všem občanům našeho města hezké prožití vá-
nočních svátků, rodinné pohody a hlavně zdraví.

Za MO STP Bílovec Ilja Banar
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Sokolovská 1174/17, 743 01 Bílovec
Tel.:    +420 556 413 325
Mob.: +420 737 240 614
E-mail: bilovec.sokolovska@bal.cz

PO–PÁ  7:00 - 12:00
                13:00 - 16:30
SO     8:00 - 11:00

Otevřeli jsme pro vás NOVOU PRODEJNU!

nová prodejna
BARVY A LAKY® DROGERIE

U nás vždy 
něco navíc! 

K nákupu nad 100 Kč
získáte sprchový gel

Authentic Toya Aroma,
Ginger&Lemongrass, 

400 ml navíc!
* Platí pro prvních 500 zákazníků.

Nabízíme možnost dovozu jídel

jak pro seniory, pracující, tak 

i pro celé rodiny.

 

Vaříme výhradně domácí 

a chutná jídla 
 

MENU DOMŮ

Hospůdka U Aničky
Výškovice u Bílovce

KONTAKT
+420 739 698 268
VÍCE INFO NA WEBU 

www.hospodauanicky.cz
 



PROSINEC 2021

37

INZERCE

Nenáročné a klidné zaměstnání 
Pravidelný příjem  

Důchodce nebo osoby pobírající
invalidní důchod 

Čistý trestní rejstřík 
Příjemné vystupování
Spolehlivost a zodpovědnost

Pro náš nový výrobní závod 
ve Stachovicích hledáme
 

VRÁTNÉHO / OSTRAHU
OBJEKTU

NABÍZÍME:

VHODNÉ PRO: 

POŽADUJEME: 

Směny dle dohody (odpolední,
noční, popř. denní). 

V případě zájmu nás kontaktujte na: 
 job@mcepharma.com 
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TIRÁŽ: 

Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec
měsíčník, číslo 12/2021, vyšlo: 1. 12. 2021
vychází v nákladu 3 200 ks, neprodejný
vydává: Kulturní centrum Bílovec, p. o., (kcbilovec.cz) pro město Bílovec a jeho 
místní části
adresa: Zámecká 691/5, Bílovec, IČ 02235412, evidováno Min. kultury ČR
pod ev. číslem MK ČR E 10182

redakční rada: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová, Mgr. Renata Mikolašová,
Ing. Tomáš Melecký, Mgr. Michal Krchňák, Mgr. Eva Ševčíková
vedoucí redakce: Jana Klazarová (red) | e–mail: zpravodaj@bilovec.cz
adresa redakce: Slezské náměstí 1 – radnice, 743 01 Bílovec
inzerce: zpravodaj@bilovec.cz | klazarova@kcbilovec.cz
jazyková úprava: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová

Redakční rada zveřejňuje příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání 
Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě.
další číslo vyjde: 3. 1. 2022

distribuci do domácností provádí Česká pošta, s. p.
grafika a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Brno
fotografie na titulní straně: mediální komise

Vážení přispěvatelé, termín uzávěrky příspěvků 
a inzerce pro lednové číslo zpravodaje je stanoven na 
pátek pátek 10. 12. 2021 ve 12:00 hodin.
Příspěvky posílejte výhradně na adresu  
zpravodaj@bilovec.cz. Po přijetí příspěvku obdržíte 
od redakce potvrzení o příjmu.
Doporučená délka příspěvku je do 2000 znaků 
včetně mezer.
Do zpravodaje se tak vejde více příspěvků, bude pro 
čtenáře pestřejší, zajímavější a čtivější. Děkujeme 
za pochopení, neboť většina z vás doporučenou 
délku respektuje. V opačném případě jste vedoucí 
redaktorkou požádáni o zkrácení svého článku.
Posílejte jen ostré fotografie v originální velikosti (ne 
zmenšené pro posílání e–mailem či stažené z webu 
a FB). Upoutávky či pozvánky na akce posílejte 
graficky zpracované (formát PDF, barevnost CMYK, 
rozlišení 300 DPI, formát 1:1). Pokud pošlete pouze 
text a obrázek, redakce ve spolupráci s grafikem 
zpracuje podklady dle svého uvážení. Příspěvky 
škol a předem zpracované dokumenty (inzerce, 
upoutávky, pozvánky apod.) neprochází jazykovou 
korekturou zpravodaje.  (red)

UZÁVĚRKY DALŠÍCH ČÍSEL:
lednové číslo: pátek 10. 12. 2021, 12 hodin 
únorové číslo: pátek 14. 1. 2022, 12 hodin
březnové číslo: úterý 15. 2. 2022, 12 hodin
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